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IHTHODUCTION

Au cours de l'année 1963, la Haute autorité publiait
une note sur 1': Zvolution de 1'Smploi dans les Charbonnages de
la Cousmnauté, portant sur la période 19571962 (doc. 960/63).

Le présent document retrace 1l'éveclution de lfemploi

dens les charbonnages de la Communauté entre 1962 et 1967,

- 1. ‘Ltadaptation de ltindustrie charbonniére aux nouvelles

4 conditions de concurrence résultant de l'apparition de nou~
velles sources d'énergie, amorcée déjd dés 1955, slest pour=-
suivig sans discontinuer. Pour faire face aux changements
strue%ufelé de 1'écoulement et aiéliorer la position coneur-
rentie’le du charbon, lfindustrie’ caarbonnlere fut oblig ee,

- au cours des années 1¢62~1C6i, de proceder a un assalnlssement

profond de ses exploitetions @

N . i
o . .

~ en mettant en oeuvre d'importantes mesures de ra-
tionalisation et de concentration;. : :

- en a¢centuant le processus de mécanisationy
- - en procédant & de nombreuses fermetures de siéges;

t .

le tout conduisant & un accrcissement de lo productivité,
¥n 1961, le rendement ."Fond" était nour llensemble de la

Communauté de 2,130 kg; en 1966, il était passé & 2.608 kg.

'

s

~ Alors que 291 siéges étailent en exploitation fin 1561,

s
leur nombre est tombé a 216‘fin 1966.

uelle qu'ait été l'ampleur des actions entreprises
dans les divers bassins de 1la Coummunauté, elles ont toutes eu
pour conséquence une réduction sensible cdes effectifs et des

besoins de main-dtoeuvre. Cette réductien de la main~d'oeuvre




a été particuliérement iuportante dans le¢s bassins du .ud de
1s Bel.ique (=~ 29 .),de la 2uhr (- 24 .),de la Basse-Jaxe

(= 23 w) et de la Sarre (~ 21 ). .lle a été moins impor-
tante dans les bassins du Nord/:as-de-Caleis (- 13 ,.), de

Lorraine (= 12 .)et d' ix~la=Chape.le (= 9 o).

s 51 décembre 1$65, ltindustrie charbonniére de la
Communauté oceupait 623,079 personnes contre 705.064 au 31 dé-
cembre 1561. Cette diminution de prés de 162,000 emplois re- |
présente environ 20 ,. des effectifs de 1¢51., .u cours du
1er seumestre 1967, on enregistrait une nouvelle baisse des

elfecti’s de 43.400 perconnes.

2. Jusqu'len 1964, les effets de cet assainissement se
sont fait seutir dlabord en selgique, ensuite en llemagne et

dans cuelques bassins du Centre-..idi frangais.

wés 1505, il apperut gue c.s mesures n'avaient pas
suffi pour rsgmener un dSguilibre sur le J@fﬁhé cﬁarbonnier.
L'écoulement de la rroduction n'était plus assuré et les

mises aux stoclis se développaient considérsblement. Un nombre
srandissent de postes devait &tre chémé, particulidrement dans
la Ruhr et les bassins belges. De leur cbiéyles Prys~-Bas ren~
daient nublic un programme de rigression charbonniére,

Your l'encemble de la Comsunauté, les nouvelles me-
sures dl'assczinisseaqent prévoyaient une réduction de produection
de l'ordre de 29 & 30 millions de tonnes entre 1965 et 1$70.
Le rythme de régression (e la production charbonniére de le
Couaunauté devait %tre dominé par des considérations cdlordre
soclsl et régional, coupte tenu du fait pue 1l'économie de
certeines rigions ent cusentieilement fondée sur le charbon
et gue le¢ création dl'emplois nouvesux y est particuliérement
difficile,

O cux difficultés d'écoulement ces cuarbons industriels se
sont progressivement ajoutées des difficultés dans le secteur

domestique.




A partir de 1966, on constatait une accélération
des prograzies d'assainissement. Les rendements évoluaient
plus favorcblement que prévu et la réduction de la production

dipassait lergement les objectifs.

Ces ceux phénoménes ont produit des effets conjugués
dans le sens dtune accélération cde la répression des eifectifs

des houilléres.

in ce gui concerne les effectifs du fond, ils ont

- entre le 1-1-1966 et le 30=0=1C57 ~ diminué plus rapidement
que prévu. L'évolution a été la m&ne pour les ouvriers du
Jjour. Par contre, la situation a &té scnsiblenment différente

pour le porsonnel de surveillance et les cadres.

~

1teffectif ouvrier, llimportance de

o

Yar rayrort

la surveillance et des cadres se dévelo:.pe & le suite de la

mécanization de plus en nlus poussée de l'exploitation.
lois compte tenu de la tendance de baisse constatée pour lten-

semble du personnel, leur nombre devrait diminuer.

Or, depuis 1986 leur nombre est praticuement resté
le méme d'une aunnée & l'autre. Les cifficultés particuliéres
éprouvées par les charbonnages a réduire leur personnel de
surveillance et lesurs employés teclinigues sont dues aux dif=-
ficultés particulidéres que pose le reclassemeunt de cette caté-
gorie de persornel. %lles ont gbouti & une certaine sursatu-

ration en perscunnel de cadre.

L, ‘u cours Ce la »ériode 1962-1967, la diminution des
eifectiis a été ceractéricée par :
- une baicse conctante des embauchsges de nouveaux

iineurs, surtout & partir de 164 - et mBme de 1963,
dans le cas particulier de ltilleiiagne;

-~ le meintien d'un importent courant de sorties qui
dens certains peys, s'est encore sccentué a parti
de 1055,

$
r



wroducteurs

régression des

fe teblezu svivant montre
la

e lectifs du fond coastatée depuis 1662,

e

Commuvnauté les diversss

wour leg

wrincipaux rays

coirposgntes ce lz

L T

n Elriocde du 1-1-1652 au 50-56=1S67
i albauchages oolde wcrties Dimie
i de nouveaux des nettes nution
ouvvriers cu mutations |d'ouvr, |nette des
fond (non fond=jour| du effectifs
Ecompris les 1tinté~! fond ouvriers
transferts rieur dtun du
o entre sidges) | n8me sidge fond
Zlleaagne (M L 61.5CC + 274800 {~1¢6.600| - 109.300
i
selgicue .i+ 734100 | =  1.700 (= 91,300 - 19.%00
Jrance : P 734100 ‘ - 4,000 |~ 97,800} -~ 235,700
Fays=ors ‘m§+ 11 4CO + 500 |= 21,500 - 9,600
Communauté (1 L- 224,100 ' &+ 22,000 =409,700! ~ 163,600
L= giygnuﬁion constaute des embaucha, es de nouveaux

wineurs du lond

a)

b)

c)

< ns ces conditious, la plujart des

eet la conséquence de divers facteurs :

1'accr01 ssement sensible de la procductivité,
jointe 4 une baisse importinte de le production,
a diminué l:s besoins de mcin-Gloeuvre;

les nombreuses
aux entreprises
saires cu mocyen ‘e

"etures ce giéges ont perais
obtenir l:zs e fectifs néces-
transferts Ge jersounel;

fer.
ot

une reilleure stabilitl de le mein-d'oeuvre des
sig es restant en asctivité a o i svr le niveau

Ces recrutenents nicessaires.

pays ont prati-

quenent arr8té tout recruteient or _snisé de msin-d'oeuvre

étransére.

".\, - .
Gens les rin

Le nombre de trevailleurs non nationaux occupés

25 de bouille de le Comrunsuté a dininué progres-

'81verﬁent 5.11 cours de la 10 I‘lOQe examinée.

(1) Y compris 1'Italie.. . v .

)’1/6 7

e & e
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Juant zux scrties de trovailleurs cu fond, trois

v
Led
¥

cments car-ctérisent leur dvolution @

2) un accroisscment des départs pour invalidité et
retraite;

b) une auguentstion Ces licenciewents;

c) une contraction Ges déwarts volontaires.

Cepuis 1962, les . éparts pour invalicité et re-

traite ont augmenté Cans lo plupart (es pays. Cetvte augmen=-

t-tioa 2ot lile sux uesures de fermeture ou e riduction dlac-
tivitie. .n eifet, duns plusieurs ceys, dec acsures spéciales

ort &té yrises efin de fevoriser les dirnarts de trovailleurs

wouvent orétendre & la retraite,

cour 1l'année 1066, les déperts pour invalidité et

s

retraite représentent 3

i
A

L . e 1'eifectif moyen en ille-

h

&
Lne, en JSrance et cux Fays-Jasy ils atteignaient prés de

6 .. en 3elgicue,

fu fur et 2 mesure que les nrogranmes de rationali-
sation et (lsssciniccecerent (e i'industrie cliarbouniére s'in-
tengifient dauc 1: Co-muneuté, on constate un accroissement

sensible des licenciements, srincivcleuent en :llemegne et

o

Certes au début, les entr-oprises ont cherché & li-
niter les eifets de 1'adaptation de 1le production sur le niveau
de la main-cdl'oeuvre en utilisant divers uoyens d'actions, tels
que 3

~ ltarr8t cdes esbzuchages,

~ lee mesures frvorisant les déunarts volontaires des
traveilleurs §;és ou hendicanés;

- le transfert % l'intérieur de ltlindustrie char-
borniére des tr&vailleurs touchés par les fer-

metures de sidges.

2h51/07 £
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- A 1l'heure actuelle, l'efficacité de ces moyens
dininue et les entreprises doivent davantsge recourir a des

licencierientse.

Yar contre, l'évolution des départs volontaires

.

- certes v risble selon les nays - montre partout une nette

tendance & la baisse.

insi en fLllewagne, 10,9 ,. ce lz mein=-d'oeuvre du
fond avait, ¢n 1966, cuitté volontairement lteutreprise
contre 1, .. en 1962. Li sux .rys=-o 8, les départs volon-
taires représentaiént en 1964 9,7 . de le acin=dloeuvre du
foundy ce chiffre est cescendu & 0,5 0 en 1555 et & 7,7 .. en
¢56. .n France, on observe le uwdine phénoméne : en 1956,les
dérerts volontaires touchalent 5,7 ,. de 1l'e fectif moyen du

fond contre 5,7 ;. en 1565 et 8,9 .0 en 1454,

5. "Jnfin, Ltévclution Je l'eaploi dens les uines de
houille de le Co.. unsuté depuis 1¢562 - fortewent mercuée par
1'adaptation structurelle de l'industrie charbonniére -~ fait
'apparaitre Ges uodifications profondes dens la structure de

la wain=-dloeuvre occupée.

Llarr8t ou le liwitction les euwbauchs: es, ainsi que
lc désaifection croissante des jeunes pour les métier miniers

.

- mBile chez les calres - a provoqué un vieilissement orononcé
. . A q . 5

de la mrin-d'oeuvre, nerticuliérement de 1l: main-d'oeuvre du

fond.

~Vautre part, l'industrie charbonniére voit -diminuer

d'annde en année le nombre de ses apprentis aussi bien pour

les uétiers spécifi-uement miniers que pour les uétiers d'en-
tretien. Snucé qui concerne les jeunes gui acceptent encore
de veulr travéiller dans les charbounnages, les éntreprises ont
constaté au ccurs des Cernidéres années une baisse sensible des
qualités profiesionnelles alors gue dans le m8me temps, les

2h31/er f
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exigences de la mécanisation conduisent & un relévement du

niveau de la formation aussi bien miniére gue technique.

Cette évolution défavorable de la structure du
versonnel risgue de constituer un frein pour la formation
& l'exercice des nouveaux métiers de la mine moderne et de
comprounettre le déveiopyement du progrés technique et les
transformations de la qualification de la main-d‘oeuvre

qu'il exige,

G Compte’tenu dez prograames de ferueture actuel-
lemeut aunnoncés en Lllemagne, en Jelgique et aux Peys~Bss,

i+l est probable que la réduction c¢e la procuction dépassera
dlici 197C, llobjectif primitivement fixé et qu'une réduction

izmportante du nombre d'emplois interviendra.

La situation est d'autent plus préoccupante que
dans certaines régions, les difficultés qu'éprouvent d'autres
secteurs économiques pourvaient se cumuler avec celles des

charbonneges,

Les gouverneuents nationaux et la Commission sont
cependant mieux préparés et armés que naguére pour assurer
le reclassement des travailleurs 1libérés de l'industrie
charbonniére et pour sauvegarder le btissu économigue et

1téquilibre socizl des régions miniéres

~ les gouvernements nationaux ont renforcé llar-
senal des aides qu!ils destinent aussi bien aux
entrenrises gulaux travailleurs;

- ltapnlication de l'zrticle 56 du Traité de FParis
a permis, dlune part, la mise au point d'un sys~-
téne dlaides & la réadastation de la main-d!oeuvre;
d'autre part, elle autorise l'octroi de prfts ou
Ge gerenties pour aider 4 la réalisation de projets
de reconversion industrielle susceptibles de donner
un nouvel emploi & la mein-dloeuvre charbonnieére
rendue disponible.




Mines de houille

7bis

Communauté

Structure du personnel

1er sem.
1962 1963 1964 1965 1966 1967
Moyenne annuelle (en milliers de personnes)
Ouvriers du fond 461.,4 440,9 426,3 405,8 366,9 315,5
Ouvriers du jour 166,9 159,8 152,3 145,6 134,7 1191
Surveillance et cadres techniques 57,0 55,8 55,9 55,5 53,8 49,7
(Fond + Jour)
Total du personnel minier 685,3 656,5 634,5 606,9 554,4 484,3
Personnel des industries annexes 61,5 60,5 59,2 58,5 56,0 541
Employés administratifs 28,3 271 27,1 25.6 24,8 23,0
Apprentis 27,2 23,6 23,5 23,1 21,7 18,2
Total du personnel occupé 802,3 767,7 7443 7141 657,9 579,6
Total personnel minier 1962=100
Ouvriers du fond 67,5 64,5 62,0 59,0 53,5 46,0
Ouvriers du jour 24,5 23,5 22,0 21,0 19,5 17,5
Surveillance et cadres techniques 8,0 7,5 8,5 8,5 8,0 7,0
(Fond + Jour)

Total du personnel minier 100,0 95,5 92,5 88,5 81,0 70,5
Personnel des industries annexes 9,0 9,0 8,5 8,5 8,0 8,0
Employés administratifs 4,0 4,0 4.0 3,5 3,5 3,5
Apprentis 4,0 3,5 3,5 3,5 3,5 3,5




Tter

MINES DE HOUILLE

Communauté
(1962 = 100) Emploi - Rendement - Production
150 I |
140 +— ————— Production
130 | Rendement fond
e — — —  Quvriers du fond
120 4—— e = —— Total du personnel occupé //
110
/
90 == _1‘=_.=:\‘ =
=T~
80 S —_
=TS
70 ——
60
1962 63 64 65 66 67
Structure du personnel minier
Communauté

(Total du personnel minier 1962 = 100)

/

Quvriers du fond

/

/

\_ 10 —

70 —]

\ \
\.
Ouvriers du jour
L
\ Surveillance et cadres techniques .
(Fond + Jour)
1963 1964 1965 1966 1er sem. 1967

%

N.B. Les chiffres pour 1967 sont basés sur le premier semestre de I'année
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L'EVOLUTION DE L EMPLOL
DANS LES CHARBOMNAGES ALLEMANDS

I. CARACTERISTIQUES GEERALES

Depuis quelques années les difficultés charbonniéres se
sont sensiblement aggravées. Les changements structurels de
l'écoulement du charbon ont obligé l'industrie miniére &
procéder & une accélération de l'adaptation de l'exploitation aux
conditions mouvelles créées par la councurrence des autres sources

d'énergie,

L'importante action de ratioralisation et de concentration
déja amorcée & partir de 1959 a été intensifide, tandis cue de
nombreuses fermetures de siéges ont eu lieu dans les bassins de
la Ruhr et de la Sarre. Les répercussions de ces actions sur la
mein-d'oeuvre ont été considérables.

Lieffectif totsl des charbonnages (1) est pessé de
L33.582 au 31 décembre 1962 & 333%.855 au 31 décembre 1566. (soit
une régression de Z3 % 9. Pendaat la méme période .le nombre
d'ouvriers du fond baissait de 251.169 & 186.640.

Au 30/6/67, 1l'e’fectif total était de 303.921 personnes.

Cette régression est due

- aux fermetures de siéges : le nombre de siéges en activité a été

ramené de 128 fin 1967 & 94 fin 1966,

et & 36 en juin 1967.

- au relévement de la productivité : l'zbandon des chantiers les

plus difficilement exploitables,
notamment dans le contexte des con-
centrations de charbonnages a réduit
le nombre de chantiers en activité
de 1.404 début 1962 & 350 fin 1966.

(1) ¥ compris les industries annexes et les apprentis.
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La production par jour ouvré et par chantier a dfautre
part augmenté dans la méme période de 365 t & 574 tonnes. De
méme la mécanisstion des exploitations a été intensifiéde. On
considére cque fin 166 76 % de la production provenzit de tailles
entiérement mécanisées (abattage et chargement) (56 % en 1962;

25 % en 63?9). I1 s'en est suivi un relévement continu du
rendement. Le rendement fond est ainsi passé de 2.45% kg en
1962 & 2.815 kg en 1965, & 5.945 kg en 1966 et a dépassé les
5.300 kg en 1967.

Malgré tous ces efforts, un $quilibres satisfaisant du

marchi charbonnier n'a pu &tre cbtenu.

(2

La production, oui avait été maintenue entre 1559 et
1964 aux alentours de 14 & 140 millions de tonnes a été réduite
progressivement & 141.000.000 t en 1965 et & 131.650.000 t en
1966.

En 1966, pour environ $.300.000 t la réduction de la
production résulte de l'introduction du chdémage partiel dans un
grand nombre de mines, la moyenne des jours chdmés par siége
s'établissant & 7,69 jours dans la Ruhr, 5 dans le bassin de
Basse Saxe, 4 dezns le bassin de 1la Sarre et & 0,37 dans le

bassin d'hLix-la-Chapelle.

L'écoulement de lz production n'as cependant pu étre
assuré et le nivezu des stecks =z dii 8tre augmenté dans des
proportions incuiétantes, passant de 8.749.000 t fin 1964 &

1%.797 .000 t fin 1965,a 16.97%.000 t fin 1966 et & 18.88%.000 %
fin juin 1967.

Les changements intervenus dans le domaine de la
main-d'oeuvre affectent surtout les bassins de la Ruhr et de la
Sarrc; dons le bassin d'Aix ol aucune fermeture n'est intervenue
depuis 1962, la régression de la main-'doeuvre est moins prononcée

nue dzns les autres bassins a2llenmande.

I1 est observé cue la régression de la main-d'oeuvre du
fond est marquée par uns réduction drasticue des nouveaux
embauchages. En effet, alors cue les entrées de nouveaux
travailleurs Qu fond représentaient environ 60.00C personnes en
1957 elles n'étaient plus que de 13.000 en 1962 et 7.000 en 1966.

-~

(~) Neadement par ouvrier et par poste (kge=zkgs)
(2) Production évaluée tonrne par tounane.
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.Les départs des ouvriers des services du fond (2
l'exception des mutztions & l'intérieur du siége et des transferts
4 l'intérieur de l'indust r# charbonniéfe), ont diminué
constamment de 1962 & 1965 (passant de 41.800 en 1962 & 32.100 en
1965).

I1 apparait cue les besoins de main-d'oeuvre des
charbonnages allemands ont été satisfaits dans des proportions
grandiscantes par les transferts a l'intérieur de 1l'industrie

charbonniére.

La régression des besoins de main-d'oeuvre, provoquée
par le relévement de la productivité, par la diminution de 1la
production et par une plus grande stzbilité de la main-d'oeuvre,
est reflétée par les chiffres suivants : En 1957, il y avait
dans les bassins de la Ruhr et d'Aix 86.700 entrées d'ouvriers
du fond (sans mutstions, mais y compris les trznsferts a

1'intérieur de 1l'industrie charbonniére) en 1966 il y en a eu 21.600.

Les données concernant les places vacantes signalées par
les charbonnages a l'office du travail du Land Nordrhein Westfalen
démontrent une tendance identique : En janvier 19565 les besoins
de main-d'oeuvre indicudes & 1'Office étaient de 3.405, en
janvier 1965 de 5.312 et en janvier 1967 de 1.3877.

Toutefois, les incertitudes de l'avenir de 1l'industrie
charbonniere ont rendu le recrutement de travailleurs locaux de
plus en plus malzisé, et notamment en ce qui concerne les
apprentis miniers aucune amélioration du recrutement n'est notée

au cours des derniéres années.

Aussi juscu'en 1965 les charbonneges allemands ont-ils
dli recourir dans une large mesure & un recrutement de
travailleurs de nationalité étrangére, d'abord en Gréce, ensuite
en Turcuie et au Maroc. &4 partir de 1966 le recrutement d'étrangers
est pratiquement stoppé et les contrats de mineurs étrangers ne

sont souvent plus renouvelés.

2451/67 £
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Les perspectives de 1'évolution de 1l'industrie
charbonniére définies par les dirigeants de cette industrie,
laissent .prévoir une diminution sensible de la production.au
cours des annédes 1667 et 1965 avec comme conséquence inévitable
une réduction de la main-d'oeuvre encore plus considérable que

celle observée jusqu'en 1966.

On s'attend en effet & un nombre de licenciements de
60 & 80.000 travailleurs. Les tehdances en matiére de main-d'oeuvre
décrites dans les pages qui suivent s'accentueront encore de ce

fait dans les prochaines années.

2451/67 £
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II. EVOLUTION DES IFFECIIFSDANS LE BASSIN DE LA RUHR

Lz régression des effectifs du bassin de la Ruhr amorcée

depuis 1958 s'est accentude au cours des derniéres années.

Au 31/12 Effectif total Variation Pourcentage
. de variation
1557 495.847
1562 , 354,154
1963 336,425 - 17.751 - 5,0%
1964 325,428 - 10.995 - 3,2%
1965 206,927 - 18.501 - 5,6 %
1966 262,118 - 37.809 - 12,3 %
au 30/6/1567 242,598 - 26,520 - 9,8 %

Depuis 1957 1l'effectif de la Ruhr a2 ainsi baissé de

51,1 %
Structure de la main-d'oeuvre
31,12.62 %1.12.65 31.12.66 Variation
' 1962/1966 en
pourcentage

Cuvriers du fond Z07.336.  174.374 148.061 - 28,6 %
Ouvriers du jour(l) 78.059 66,412 58.795 - 24,6 %
Ouvriers industries
annexes 27.608 25.905 2ho430 - 11,4 %
Employés technicues fond  10.843 12.3%36 11.61C -~ 9,6 %
Employés technioues jour
et industries znnexes 15.107 15.525 14.683 - 2,7 %
Autres employés y compris
industries annexes 13.206 12.375 11.539 -~ 12,6 %

N
=
-~
o

354,154 306.927 269.118 -

(1) Y compris services auxiliaires et personnel des services
électricues.

zh51/67 £
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Les causes de la':égrgssion'des effectifs doivent &tre
recherchées principeslement d'une part dans les consécuences des
fermetures de siéges et 'zutre part dans les efforts de
rationalisation et de concenfration entrepris en vue d'accroitre

considérablement la productivité des siéges restant en activité.

Le nombre de siéges en activité s'élevait 4 106 en .
fin 1962, & 77fin 1966 (compte tenu de deux nouveaux siéges

entrés en exploitation) et & 70 début juin 1%967.

aw

sidges ont arréié leur prbdﬁction en 1963
en 1564 ;

en 1365

en 1G66 et

jusqu’en'juin 1967

)

R

[CASERAY

D'autre parﬁ, 5 siéges ont été concentrés avec d'autres
exploitzations de 1063 a 1967, tendis cue de nombreux siégesvont
abandonné des parties de leur exploitation et ont concentré leur
production sur les parties les plus rentables.

.L‘ensbmble de ces opérations a conduit & une diminution coansidérable
et accélérée du nombre de chantiers en activité et a un
accrolssement sensible de la production par jour ouvré et par

chantier.

Dans le domaine de la mécanisation des progrées sensibles
ont encore été accomplis, le pourcentage de la production
réalisée pér les chantiers,d'abattage entiérement mécanisés
(abattage et chargement) a atteint 55,6 % en 1962, 67,2 % en
1964, 71,1 % en 1965 et 74,5 % en 1966.

A 1a suite des mesures qe rotionalisation et de
concentratlon ls rendement fona moyen par postgngU passé de
2,517 kg en 1962 a 2.895 kg en 1965 et & 3.146 kg en 1966, soit
une augmentation de 25 % de 1962 & 1966. Au 30 Juln 1967, le

rendesment fond avait atteint 3.502 kg=.

(1) Rendement en kgs (kgsukzs)

2k51/67 £
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III. EVOLUTION DES EFFQCTIFS DANS LES AUTRES BASSINS ALLEMANDS

Dans les autres bessins allemands - Aix-la-Chapelle, Sarre,
Bassé Saxe - 1l'évolution des effectifs est également marquée par

‘une régression continue.

Effectif total au 31 décembre_

Lix-la Sarre Basse- Total VariationvPourcentage
Chapelle Saxe de variation
1957  35.136 (1) 11.405 (1) | h
1962 26.648  L5,498 .282 7%.42:8
1963 25.665 Lz ,686 7.261 75.612 - 3.816 - 4,8 %
1964 25.538  h0.655 7.023 73.119 -~ 2.493 - 3,2 %
1965  25.004  38.4oh 6.641  70.060 -~ 3.050° . ~.b,1 % f

1966 23.659  35.553  5.525  6k.757 - 5.312 - 7,5 %
1567

Variation

1962/1966 ’

- 2.989 - 7.1Z5 - 1.736 - 10.355

Pourcentage
de
variation
1962/1566 , . \ ,
- 11,2 % - 16,7 A - 23, 8 % = 13,7 % -

‘Le bassin d'Aix-la-Chapelle est 15 seul.bassin allemand

ol aucune fermeture totale ou partielle n'ai eu lieu depuis 1962.
6 siéges sont toujours en activité. La fonte des effectifs a été
peu importante de 1963 & 1965, mais en 1966 elle a atteint

- 1.345 unités, soit 5,3 %.

(1) D@s modlflca ions apporuees dans l'etabllssement des
statisticues pour la Sarre ne permettent pas de donner une
comparelson QVec 1957.

P
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Structure de la main-d'oeuvre bassin d'Aix-la-Chapelle

au -~ au au Vasinfiion 1962/
71/12/62  31/12/65  31/12/66 1666 en
peurcentage

Ouvriers du fond . 16,828 15.86L 14,704 - 12,6 %
OQuvriers du jour(l) 5.192 4,507 L, 258 - 17,9 %
Quvrisrs industries
annexes 1.616 1.590 1.633 + 1,0 %
Employés technicues _ .

Employés technicues
jour et industries
annexes 1.677 1.115 1.146 + 6,3 %

Autresenmployés y
compris industries

annexes 758 752 757 -

2)

La producti&% du bascin a évolué entre 8.000.000 et
. 00.000 t entre 1967 et 1965; en 1966 ‘elle a atteint

7.695.000 tonnes.,

) L o ’ \

Le rendement fond moyg% est passé de 2.009 kg en 1962 a 2.221
kg en 1965 et & 2.301 kg en 1966, soit une augmentation de 14,5 %. Au
30 juin 1967, il é%ait de 2.644 kgs.

Le basein de la Serre o poursuivi le regroupement de ses siéges

G'exploitztion.

Au édbut de 1967 le bassin comptait encore 3 siéges
d'exploitation contre 12 & la fin de 1y6Z. Chacue année, depuis
1963, un siége a arrété son exploitation, tondis cue la mise en
route d'un nouveau siége en 1G6_ a été compensée par la
concentration de deux siéges en un seul siége d'exploitation en

1964,

La fonte des effectifs a été ainsi importzante tout au
long de le période étudiée et particuliérement en 1966 ol la

diminution =2tteint 2.900 personnes.

(1) Y compris services auxiliaires et persoanel des services
électricues.

(2) Production évaluée tonne pour tonne

(3) Dendement en ks (kgs=kgs)

2L51/67 £
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S8tructure de la maiu-d'oeuvre - bassin de la Sarre

Cuvriers du ﬂbnd '
Ouvriers du jour(l)

Quvriers industries
annexes : ‘

Employés techninues:

fond

Employés techniques
Jour et industries
annexes

Autres employés y
compris industries
annexes

La production de la

1.480

au au au Veristion 1962/
31/12/62 21/12/65  31/12/66 1966 en
- : ____ pourcentage
27.083 . 2zZ+255 . 20.351 - 24,8 %
8.884 7.891 7.415 - 16,5 %
1.915 1.80k  1.736 - 9,3 %
2.528 2.308  2.082 - 17,6 %
1.8g2 1.527 - 21,7 %

Sarre a diminué progressivement de

14,9 millions de tonnegvé 14,2 millions de tonnes en 1965 et &
13.679 millions de tonnes en 1966. (2)

9C % de la production sarroise provient de couches

exploitées en plateures et la mécanisation de la production a pu

y prendre un grand développement,

Compte tenu des efforts de rationalisation et de

mécanisation, un vigoureux accroissement du rendement est observé

dans ce bassin. De 2.76S kg en 1962 celui-ci est passé a
2.740 kg en 1965 et & 2.960 kg en 1966.En juin 1965, il était de

3.277 kgs. (3)

Dans ces conditions les besoins de main-d'oeuvre nouvelle

restent réduits et ils sont essentiellement couverts par les

ouvriers transférés des

Au bassin de lz

siéges arrétés.

aprés qu'un petit siége

Basse Saxe ne sub51stent que deux 51éges,

ait été arrete en 1“64 Ces 51eges sont

situés & Ibbenbiiren, & 1'Ouest de la ville d'Osnabruck.

(1) ¥ compris services auxiliaires et personnel des services

électrigues

-~

) Production évaluée tonne pour tonne.

(3) Rendement en kgs (kgs=kgs)

24s1/67 £




Sur les 5.525 travailleurs occupés dans ce bassin i la fin

de 1966,

4,817 sont des cuvriers, dont.3.524 ouvriers du fond
635 sont des émployés, dont 231 employés techniques

au fond

La diminution des effectifs est surtout intervenue en 1966
(- 1.116 personnes). La production de co Baecin a été de 2.136.000 t
en 1965 et de 1.979.000 t en 1966.

/l
Le rendement foad moygn)a légérement progressé de
2.339 kg en 1362 & 2.39% kg en 1966.

3
*

Notons enfin cue la seule mine de houille en Allemagne

du Sud a cessé son exploitation en 1966.

(1) .iendement en Kgs (Kgs=Kgs)
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Iv. EVOLUT ION DE DIVERSES CATEGORIES DE PERSONNEL

a) Cadres techni-ues

o D 409 e o - - -

La tendances vers un renforcement des cadras techriques
s'accentue par su&te de 1! acceleratlon des mesures ie mécanisation

et de rationalisation.

Alors cue les effectifs ouvriers ont connu uie régression
sensible, le nombre d'employés techni-ues du fond ne diminue que
trés légérement dans la Ruhr et en Sarre, tandis cue dans le

bassin d'Aix un accroissement =st observéi.

Nombre 4'employés techniques

‘Fin 1662 © Fin 1965 " Fin 1966
Ruhr S 2pugs  27.861 | 26.193
Aix 2.254 . 2.291 12,307
Sarre b 4h 4,117 z

.818

Cette évolution est illustrée par l'importance des

employés technicues par rapport aux ouvriers du fond.

. Nombre d'employés techniques fond (1)
' " pour '1.000 ouvriers fond

Fin 1557 ‘Fin 1262 Fin 1965 Fin 1666
Ruar 41,7 61,9 20,7 78,4
Aix 45,5 69,5 74,1 78,9
Sarre (2 70,7 81,0 &5, 3’

, La meme evolutlon est observee a la surface ou les
travaux ae prowrammatlon et les taches de surveillance technloues
exigent un personnel tachnicue plus nombreux. Au851 1! 1mportance
des embloyes technlﬁues dans 1' effectlf des mines dev1ent elle
' touaours plus “considérable. \ i
'_En 1066, ceux—ci representvieqt pour l'ensemole de l'Allemagne
9,8 % de 1! effectlf total conure 8 % en 106P.A

(1) ¥ compris les apprentis du fond.

(2) Une réorganisation. des statistiques ayant eu 11eu en 1960
,des données. comparables ne peuvent &tre fournles pour 1957.

”451/67 £



- 20 -

Les milieux charbonniers constatent cependant avec
inquiétude que de moins en moins d'ingénieurs et de techniciens

sont formés dans les écoles spécialisées.

Ainsi remqrque-t-oh que les nouvellss inscriptions dans
les écoles d'ingénieurs, diminuent éensiblement, De méme le nombre
des diplomés des Berufsaufbauschulen (écoles de perfectionnement)
ne représentait-il en 1966 ~ue 35 % du nombre de dipldmés sortis

en 1S67%,

Le nombre des apprentis n'a pas subi de notables
changements au cours des derniéres annéesj aprés la chute sévére
intervenue entre 1957 et 1962, il se situe depuis cette derniére
ennée aux aleantours des 14.000. Fin 1666, il s'élevait &

14.014; (total des apprentis y compris les apprentis pour
industries annexes), soit 11.630 dans le bassin de la Ruhr,
1.500 dans le bassin de la Sarre, 604 dans le bassin d'Aix et

£50 éans le bassin de la Basse-Saxe.

Lpprentis fond + jour
pour 1.000 ouvriers fond + Jjour

Fin 1962 Fin 1956
Ruhr L2 " 56
Aix 34 31
Sarre 19 51

Ciest surtout dans le bassin de la Sarre gu'une
amélioration des effectifs des apprentis est constatée. Cependant
le recrutemsnt d'apprentis mineurs régresse continuellement
tandis que celui des apprentis de métier reste satisfaisant et
se situe en 1965 au nivezu de 1S57. (Il.apparait clairement que
lz formation en vue des professions artisanales répond plus aux
soucis des jeunes parce cu'elle offre des débouchés plus variés

cue celle des professions purement miniéres).

S

(1) Par apprentis il faut entendre les jeunes gens ayant un coatrat
d'apprentissage 2insi que les autres jeunes travailleurs qui
fréquentent pendant le temps de travail normal des écoles ou
cours professionnels.

2451/67 £
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Malgré une azugmentation progressive des jeunes, cuittant
1'école depuis 1962/1963, les mines de charbon ne rédunissent pas
a améliorer le recrutement des apprentis miniers. Dfaprés die
Kohlenwirtschaft der Bundesrepublik le nombre d'apprentis miniers
placés ne s'élevait plus qu'a 0,13 % des jeunes cuittant l'école

en 1965/1966 contre 2,27 % en 1957/1958.

Les possibilités d'une reléve du personnel qualifié et
des cadres dans les prochaines années ne sont donc guére

satisfaisantes.

\ s o o 200 G ot o e o 2 2 1 S ot 900 e s T e G o o ot e 0 e 2o 22 B e S

Le nombre de travailleurs origineires d'autres pays a

continué & se développer rapidement & partir de 1962 :

fin 1362 : 19.617 fin 1964 27.241

fin 1963 . 21.682 fin 1566 : 224720

fin 1G64 27.1324 fin 1067 : 17 .329
juin

Lz période de sur-emploi qul a caractérisé l'économie
allemande juscu'en 1966 a obligé les charbonnages allemands de
procéder & des recrutements intensifs dans divers pays tlers.

A partir de 1766 la situation s'est sensiblement détendue & cet
égerd, étant donné notamment les possibilités de transfert
résultant des actions de fermeture et la diminution générale des
besoins de main-d'ceuvré. Alors cu'en 1963 9.600 travailleurs
étrangers étaient placés - la plupart par l'intermédiaire des
Commissions de 1'Office National de Placement fonctionnant &
1'étranger - ce chiffre monteit & 12.000 en 1964, pour descendre
a 4,700 en 1965

main-d'osuvre étrangérs a ainsi subi des fluctuations sensibles.

t & 850 en 1966. La composition de la

[0]

2h51/67 £
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" Fin 1962 ’ Fin 1966
1. Italiens 3,711 1.951
Ze EsPagnolé L, LGS 1.525
5. Grecs L 46k | 1.201
4. Turcs 1.2 8.393
5. Yougoslaves 1.060 ' 2,406
6. Marocains, - ' ‘ 1.847

Tunisiens , .

7. Néerlandais 1.078 830 -
8. Divers 2,755 b,577

18.618 N - 22,720

Pourcentage par rapport o
3 l'effectif total : 4,5 % 6,8 %

Dans le total des fravailleurs de nationalité
étrangére, on note en 1966 19.750 travailleurs de pays tiers et

2.970 travailleurs des pays de la Communauté.

Le regression de ces dérniérsvfravailleurs est‘surtout
due au retour progre531f des‘travailleurs italiens‘dans leur
pays observé desll963. ’ |

. Les trovocilleurs étrangers sont principalement occupés
dans lc Ruhr (17..52 au 21 décembre 1$66 contre 16.3%72 au
31 décembre 1962), mais c'est dans le bassin d'Aix cue:l'on
note l'accroissement le plus marcué : 5.099 fin 1966 (contre
2,964 fin 196Z) dont 330 nderlandais. ;

Quant & la Sarre, ce bassin n occupalt cue 255 travallleurs

étrangers dont 1)6 de nationalité frenqalse.

ch51/67 £
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V. L&S MOUVEMENTS DE MAIN-D!OEUVRE

La diminution des effectifs des ouvriers du fond de 1962
4 1566 est la résultante de mouvements du personnel portant pour
la Républicue fédérale d'une part sur 201.457 sorties du fond et
d'autre part sur 10%.444 entrées au fond (non compris les
mutations & l'intérieur des sidges). Les mutations de la
surface vers le fond ont dégagé au cours de lea méme période un

solde de 22.682 entries au fond.

5'il n'est pas tenu compte des transferts & l'intérieur
de 1l'industrie charbonniérs allemande les départs d'ouvriers des

services du fond ont évolud comme suit :

Départs d'ouvriers des services du fond

(2 1l'exception des mutations & 1l'intérieur
du siége et des transferts & l'intérieur de
1'industrie charbonniére

Ouvriers en % par rapport
x 1.00C o a l'effectif moyen

1962 b1,k 15,6 %

1963 5,4 14,3 %

1964 Ziyh 13,6 %

1965 32,1 14,3 %

1566 , 38,7 19,0 %

ler sem.1967 12,5 .

Ces chiffres indicuent le nombre de traveilleurs cui
aprés leur départ des sérvices du fond n'ont pas été-
immédiatement réembauchés par les mines; ils n2 constituent
donc nullement la perte nette des ouvriers du fond pour
l'induétrie charbohniére; car un certain nombre de travailleurs
ont pu, aprés une péridde de chdmage ou d'occupation dans
d'autres industries avoir retrouvé ua nouvel emploi dans les

charbonnages.

251 /67 f
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.Ces dannées monirent une certaine stabilisation de la
main-d'oeuvre du fond dnns les charbonnages, du molns jJuscu'en
1265. (En 1357, le pcurcentage de ces départs par rapport &

l'effectif moyen était de 13 %).

Les cbservations esuivantes peuvent €tre formulées

concernant 1l'évolution des mouvements de main-d'oeuvre.

4. Les sorties des ouvriers du fond

"De 1962 & 1965 le chiffre des sorties totales a
constamment diminué dans les différents bassins, particuliérement

a cause de la diminution des départs volontaires.

Sorties totales ouvriers .  Sorties en % de l'eiffectif
du-tond (1) x 1.000 . moyen fond
[ fnnés i Ruhr | Aix Sarre ;.  Remr . AiX Sarre
i ' i ' - i
1562 . 46,1 1 7,5 5,7 E’ 21,5 L1,4 © 20,2
| 1963 | b5 s 4,5 it 22,1 25,8 17,3
1964 33,1 1 b1 3,2 1 19,8 25,5 13,3
1965 | 38,2 i 3,7 3,2 21,0 23 b 1h4,2
1566 46,8 | 2,7 | L,z 28,9 | - 24,8 20,5
1er,sem o i oy N I S »
1967 22,6 1.9 0.9 | : : —

on constate oue dans la Ruhr 1es sortles des ouvrlers du
fond representdlent par aﬁ pour cette perlode ‘entre 20 et 22 % Ge
1'effectif moyen(contre 2% % en 1957), en 1966 une agg&avatlon,

résultant d'actions de fermetures plus nombreuses, est apparue.

(1) Y compris les apprentis du fond.

451/67 £
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Dans le bassin d'Aix, abstraction faite de l'année 1962
marouée par la fermeture d'un siége, les sorties des ouvriers du
fond représentent annuellement environ 25 % de l'effectif moyen.
Enfin, la variation des chiffres résulte surtout des arréts de
siéges, qui ont eu lieu depuis plusieurs années et entrainent

notarment un nombre variable de mises & la retraite.

L'znalyse des causes des sorties, sur base des
statistiques de la Haute autorité, permet de faire les

constatations suivantes :

B R R N R o

1. Sorties pour“igyaléditél retraite, décés

QOuvriers du fond(1l) Sorties en % de l'effectif

x 1.000. moyven fond
; Année Ruhr Aix i Sarre | Ruhr | Aix ZSarre ;
! 1962 | 5,01 O,k L1123 § 2,7 3,8 é
1563 | w61 03 L2 oo i 2,3 |49 :
16k 590 0,3 1,0 12,0 21 lhE
(1965 | 4,2 0,2 i 0,8 123 11,7 3.8 ;
l1966 | 5,97 o5 1,2 36 |33 5,7
ir sem.67 1,7 . 0,1 © 0,1 : N T .

Dans tous les bassins on constate une augmentation des
sorties pour cause d'invalidité, de retraite et de décés en 1066.
Ce phénoméne est 1ié 2 l'accroissement du nombre de fermetures
totales et partielles, cui a provooué des départs plus nombreux

de titulairés de rentes.

En Sarrs cette catégorie de sorties est relativement plus
importante cue dans les autres bassins. Ceci est 4l & 1l'importante

cction de concentration des Saarbergwerke.

(1) ¥ compris les apprentis du fond.

2k51/67 £
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Licenciements ‘ Départs_volontaires
Ouvriers du |Ea % de " ! Ouvriers du | En % ae
i fond (1) l'effectif mogen | fond (1) | L'effectif moyen
i x 1.000 fond x 1.000 _ . ffond
Année | Rubr {Aix | Ruhr Aix | Rubr tix | Rubr Aix
1962 | 3,1 | 1,4 1,k 7,9 |28,k 3,8 | 13,2 | 21,0
1963 | 3,1 | 0,1 1,5 0,5 |26,6 3,1 ; 13,2 19,1
1664 1,5 0,1 0,8 0,8 25,1 ‘2,9 ;13,1 18,1
1965 | 3,4 | 0,07 | 1,9 o,k |z1,6 2,8 I 11,9 17,5
9 ! z S ‘
RS T RS A B L Wt U e 0 DY 1 A et M i N

Juscu'en 1965 les opérotions de fermeture se sont pour
les travailleurs traduites surtout par des transferts a l'intérieur
devl'industrie, par des mises & la retraite et des.départs
volontaires de travailleurs ggés. Le nbmbfe de licenciements n'a
pxs été important. En-1966, la fermeturée de plusieurs'éiéges i
importants, n'myent pas de liaisons organiques avec d'autres
sociétés cherbonniéres a provooué une recrudescence des

liceaciements dcns la Ruhr!

En Sarre, les licenclements sont restés insignifiants
et n'ont pas dépassé la trentaine par an..le. niveau élevé .des.
licenciements en 1962 dons le bassin d'Aix résulte de la fermeture
d'un siége. Depuis lors, les licenciements sont redevenus peu
importants. ' '

Quant sux dééaréé volontaires, cu'ils soient dfis & des
résiliations ‘des contrats dé travail pér les tfévaillegré'évee,ou
sans préavis, ils constituent la cause la plus importante des‘

sorties.

(1) Y compris les apprentis du fond.
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Au fil des années on remercue cependant une nette
régression de ce phénomdzne., Dans la Ruhr alors qu'en 1957 les
départs volontaires affectaient encore 20 4 de l'effectif moyen,
de 1960 & 1964 ils ne représentzient que .13/14 %. Ce taux a
encore diminué en 1965 juscue 11,9 % et en 1966 jusque 11,4 %.

Cette évolution résulte de divers facteurs :
La crise charbonnidre, les fermetures répétées de charbonnages,
1'introduction du chdmage partiel constituent autant d'éléments
qui peuvent inciterVCeftainS'traVailleurs 4 chercher un emploi
dans une autre industrie; toutefois les “nparus de travallleurs
sont frelnes par leo 1ncert1tudes concernant la contlnulte de
l'emp101 dans les dlvers charbonnages tandis cue le fléchissement
de la- congoncture generale et la-récession de l'emploi- ddns
diverses autres 1ndustr1es ont retenu nombre de travallleurs a

‘envisager un changement d'emp101.

Il coit etru egalement 1nd1que que le chlffre dee aeparus

volonta1r°s comprend aussi de nombreuqes sortles de travallleurs

égés, qui ont cuitté les mines ou des actlons de fermeture
étaient entréprises, sous le couvert de mesures socizles spéciales
_prlses en leyr faveur (notamment grace a un elarhlssement des
conditlons d'octr01 de 1'1ndemn1te compensatrlce miniére )
M(K“appuchaftSQusgleic lelstung), qui permet eux travailleurs &gés
de plus de 55 ens. sous certalnes condltlons de cotlsatlons ala

caisse de retralte mlnlere de prendre leur retralte anticipee.

En Sarre le ulveau des departs volontaxces est resté plus
bas‘due d°hs leé autres ba551ns. Il n'a été cue de 2,7 % de
1 effectlf moyen du fond en 1“63, de J,4 m en 1064 de 4 3 % % en
1C65 e'c de 4,1 3 'en 1966

Z. Les sortles pour autres ralsons que celles mentlonnees
ci-dessus COﬁcernent abt mment les truvcllleurs qui sont
transférés dens d'autres siéges de la méme société et les departs

pour service militaire.

23]
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Ces sorties se sont chiffries en 1965 a 8.800 dans le
bassin de la Ruhr, 1.300 dans la Sarre et 600 dans le bassin
d'Aix. En 1966 les chiffres correspondants s'élevaient
respectivement & 10.500, 2.200 et 570.

B. Lcs entrées des ouvriers du fond

En ce cui concerne les entrées du fond, la situation se
présente différemment selon les bassinzs mais dans tous les bassins

le volume des entrées a nettement diminué.

' Entrées ouvriers Gu fond | Entrées en % de l'effectif
| sans mutations x 1.000{(1) ! moyen fond
Année } Ruhr | Aix | sarre * Runr | Aix . Serre
! . | :
: . - - : T i -~ r
1362 - 23,8 L 5.0 2,7 Co11,1 | 28,7 . 9,7
1563 26,7 bs6 (2,0 i 13,2 | 2z,0 i 11,0
1964 | 21,3 A Io1,8 ! 11,1 © 25,8 . 7,5
o ! | .
1965 . 18,6 P2b ; 1,7 { 10,2 I
1 1 i : l
1566 | 19,0 L 2,6 bo2,3 11,7 L1710 0 11,2
fr sem.0f 7,2 { 0,0 boo,2 ; . ; . .

Dans la Ruhr une grande pzartie des travailleurs recrutés
proviennent d'autres siéges charbonniers, notamment par suite des
transferts effectués consécutivement & des fermetures. En 1965
61,9 % et en 1966 7h4,. % des recrutements concernaient des

travailleurs provenant d'autres siéges du bassin.

Dene le bassin d'iix ol les possibilités de transferts
entre les différents siéges sont beaucoup plus réduites, seulement
S,4 % des recrutements en 1965 et 1:,1 % en 1966 étaient des
transferts & l'intérieur du bassin. Dans le bassin de la Sarre le
replacement des travailleurs libérés par les fermetures
concernait en 1965 75 % des recrutements pour le fond et en 1966

$2,9 %.

(1) Y compris les apprentis du fond.
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I1 est compréhensible cue ~ abstrzction faite de l'année
1963 - les recrutements de nouveaux mineurs aient regréssé
constamment (dzns les basscins ol d'importantes actions de

fermeture ont eu lieu).

Nouvelles entrées x 1.000

Année Ruhr Aix Sarre
1062 10,1 3,1 0,2

1963 ' 11,2 3,2 0,6

1964 9,6 3,8 0,k

1565 6,8 3,0 | 0,4

1966 b7 2,1 o]

1r sem. 1957 0,8 6,2 88

Scul le bassin d'Aix a fait exception a cette régle.
L'absence de fermetures dans cette région, le niveau élevé des
sorties et les possibilités réduites de transfert inter-siéges
ont encore nécessité des recrutements nouveaus d'environ 3.000

personnes psr an, jusqu'en 1565 (+ 19 % de l'effectif moyen fond).

Dans la Ruhr le niveau des nouveaux recrutzments représen-
teit en 1565 environ 10 % du niveau de 1957 (2,9 % de l'effectif

moyen fond).

C., Ouvriers de surfece

Cuvriercs de surface

o g T W - — - -

Entrées (sans mutations)  Sorties (sans mutations)
x 1.000 | x  1.000

Année | Ruhr Eix [ Sarre ‘T Ruhr [ Aix . Sarre
1962 | 17,7 1,2 ’ 1,5 | 17,1 2,0 L1,9
1963 | 20,3 0,8 | 1.3 18,2 11,0 ] 2,0

564 22,2 ; 0,6 l 1,5 15,4 g 0,9 g 1,7
1965 | 15,4 10,8 | 1,6 13,5 11,0 1 1,7
11966 | 11,9 0,7 1,8 L 17,7 lo,9 | 2,1
?r Sels) 2.9 0,2 P 0.4 i 9,5 F 0,5 : 1,0
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Parmi les entrées, c2 sont surtout les mouveaux
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recrutements de trawailleurs ne provenant pas directement des
charbonnages, qui ont continué & adiminuer. Dans la Ruhr, ces
recrutemeats se sont élevés & 12.900 en 1965 et & 8.178 en 1966
(contre 22.000 en 1957), tandis que dans le bassin d'Aix ils se
sont situés zutour de 500 travailleurs en 1565 et de 600 en 1966.

PR
1 ».

b, 12

!
3

Cette importante diminution est surtout une conséquence du

ralentissement considérable du recrutement' des apprentis.

Quant au sorties, elles représen%éient dans la Ruhr
19,7 % de 1l'effectif moyen jour em 1965 et 28,3 % en 1966 (contre
15 % en 1957/1958). ' '

~ Ceci est dlh principalement aux consécuences des fermetures.

Ainsi dens la Ruhr, les licenciements,. cui étaient de
1.400. en 1562, ont atteint en 1966 4.000 personnes (soit 6 % de

lieffectif moyen jour).

" Quant aux départs pour invalidité et retraite, ils ont
représenté de 4,9 & 5,9 % dé 1l'effectif moyen jour de 1962 a
1265 et se sont chiffrés & 6,1 % en 1966 (+ 3.800).

. En Sarre ces départs sont encore plus élevés et ont
atteint § % de l'effectif moyen jour en 1966, contre 6,6 % en
1865 et 7 % en 1664,

Dans le bassin d'iix, les tcux sont beaucoup moins élevés
(2,6 % en 1966).

£h51/67 £
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VI. La STRUCTURE D' AGE DU PuRSONNEL NASCULIN (l)

Le ralentlssement des embauchages dii aux conséquences

des fermetures et lesdifficultéds de recrutement rencontrées pour
les jeunes travailleurs oant influencé défavorablement la

structure 4%8ge des mineurs.

Le nombre de travailleurs &gés de 30 ans décroit
constamment, -tandis cue les clacses d'é&ge de 31 & 50 ans prennent

une importance accrue.

Répartition par groupe d'ége'des
ouvriers masculins (fond + jour) (2)

en ;b
R

Juin 1958 juin 1962 © juin 1965
- 21 ans 10,99 ' 8,01 7,02
de 21 - 30 ans 25,23 23,19 18,09
de 31 & 40 ans 26,61 29,58 . Ao bl
de 41 & 50 ans 16,60 18,37 235,29
+ 50 ans 20,57 20,85 19,18

Ces classes d'dge représentaient en 1966 55,71 % de la

mein-d'oeuvre contre 43,21 % en 1958 et 47,55 % en 196Z.

Seul le nombre de travailleurs &gfs de plus de 50 ans a
diminué, sous 1l'influence des mesures spe01ales prises pour
inciter ces travailleurs & cquitter la mine (institution & partir
de 1963 de 1l'indemnité compensatrice miniére, aides particuliéres
dans le contexte des aides de réadaptation accordées par la

Haute Autorité et le Gouvernement fédéral).

La structure d'zge de la main-d'ocuvre du fond devient
trés défavorable; dans la Ruhr plus de 60 % de la main-d'oeuvre
est en 1366 dgée de 31 & 50 ans (contre 35 % en 19Y57).

(1) Données & fin juin.

(2) Zahlen zur Kohlenwirtschaft im Jahre 1966.

2451/67 £
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Répartition par groupe d'dge des ouvriers du fond (en %)
' ‘Bassin. de-la Ruhr

.= 21 ans 6,78 % ' b,51 %

de 21 -~ 30 ans e 26,70 % 20,83 %
31 - 4O ans 32,56 % - 36,10 %

k1 - 50 ans 18,00 » .. - 2,23 %

+ 50 ans 15,96 % . - 14,33 %

L'4ge moyen des ouvriers du fond s'éléve dans la Ruhr
a4 33 ans en 1966, contre 36,5 en 196Z. (Pour les ouvriers &
1l'abattage 1l'4ge moyen atteint 39,9 en 1966 contre 38,1 en 1962).

Lz diminution des jeunes classes d'ége risulte autent

- des difficultés de recrutement des jeunes travailleurs cue des
départs de travailleurs, notamment & l'dccasion des fermetures.
Le recrutement des jeunes travailleurs étrangers a partiellement
compensé les départs de la main~d'oeuvre allemande (1). Par
ailleurs, il est certain cue la réduction des départs
volontaires goﬁtribue également & renforcer le poids des
classes.d‘ége'ﬁoyen. Le fléchissement du merché du travail
est.sans doute de nature 4 maintenir dans les minesun plus

grand nombre de traveilleurs "'7ge moyen cue dans le passé.

Quant aux ouvrlers du dour ( ) 1’°ge moven est resté
' stationn an.rc au cours deb dernleres années. Pour l ensemble
de la Republlgue fidérale, cet &ge est de 40 ,5 ans en juin 1966
contre 40,5 ans en juin 1962.

Ripartition par groupe d'dge des ouvriers du jour
Républijue fédérale

juln 1962 Juin 1966

- 21 ans 10,98 - - 12,37 -
de 21 & 30 ans © 14,52 - 11,50
31 a 40 ans 23,66 2k, 62

41 & 50 ans. L1940 L L ... 22,15

+ 50 ans 31,44 .- 29,36 .

(1) Prés de 80 % des travaillcurs étrangers masculins du fond ont
moins de 35 ans en 1966 contre 37 % de la main-d'oeuvre allemande.

(2) Hommes seulement, y compris industries annexes.
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I.Vévolution de 1l'emploi

dans les charbonnages belges

™0

To CHACTINT LTI USS G 55

an Belgique, la zituaticn de l'ewploi dens les
charboinazes au cours de 1z périocde 1962-106G est restée
infiuencée par la pourcuite de la politijyue d'assainissement

et les Ciff:cultés d'écoulement de la production.

bu 1/1/1563 au 31/12/1966, 18 siéges ont encore été
fermés, dont 2 daus le bassin c¢e la Campine. A partir dloc-
tobre 1964, les difficultis d'écoulement provoqusient du chb-
nace partiel cui devailt se développer tout au long des années
1565 et 1965,

Lz production clarbonniére qui cde 1557 & 1962 avait

[0
s
(6]

déja été romenée ¢e 28 millions de tonnes & 21,2 millions de

tonnes, towbait en 1906 & 17,5 millions de teancs,

l'heure actuelle, si le chbmege partiel est en ré-
ression, de norbreuses fermetures sont encore prévues pour
o

de 19681570,

-

Alors cue de 1657 a s962, le nombre de travailleurs
de wines avait déjd diwinué de nrés de 6S.,00C, une nouvelle
riégression de 25.000 ennlois ramenalt les e.fectifs totaux des

ciusrbounages boelrmes & 57.650 personnes occupées & la date du

12/1656 et & 64,504 persomnes au 3C/6/1567.

Ctest surtout & partir de 1G85 que la régression de

Ltewnloi a pris de llaapleur @

1663 + LOO emplois
1564 + 50 "
1965 - 10,00C "
1966 - 12,300 "
1er semestre 1967 ~  %.300 "

L}'1/Vf"\v
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~i les fermetures de siézes et le chute de ls pro-

t la cause principale des rc¢ductions

B w

duetion qui en résulte so
d'elffectifs, les besocins ce mrin-d'ouvuvre ont également été

ciminués par l'augmentation de la productivité & la suite de
l'anélioration e lz mécanisation dans le mesure peramise par
les conditions géologicues, 2insi gue per des actions de ra-

tiounlisation et de cancaatraticon.

o

La conceatration plu. importante est illustrée par
12 Giminution du nombre de chantiers d'exploitation, ltaug-
mentation de la production journaliére moyeune par chantier

et llaccroissement c¢e la longueur moyenne des tailles.

Le rencdencnt .oyen cu fond dens les mines belges
(na®trise et surveillance exclues) a proressé lenteuent de
1662 & 195E, passant de 1.818 kg & 1.996 kze Il reste ce=-
~endant le plus bas des »Hcys producteurs de hcuille de le
Co aunauté., n juin 157, le rende.ent du fond était de

2,080 kg

La structure ('8ze a été défavorablement influencée
per la situation des eifectifs, nota ment & ls suite cde la
suspension du vecrutenent Ce travailleurs originaires
'autres vays, céné. alesent fgés de moins de 35 ans, et de

affection croiscante des jeunes nationaux pour le

D,
o

[oN)

o

4]

trovail de la mine.

2551/67 f
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Co.. e 1'évolution de l'euplol a été différente
selon les bacsins, la situation de chaque bassin sera ana-

lysée plus particuliirement dans les pages suivantes.

ITSVOLUTICN 285 500 sCTIFL D wo L. Ol BOSIAGES DU BhowoIN
Do L. CAMPTII S

Le bassin de la Crwmpine comptait 7 siéges au
1/1/1963 et n'en comptait plus gue 5 au 31/12/1956.

Lo fuszion entre les charbounages de Lelchteren-
Lelder et Houthalen a provogué la fermeture du siége de
Louthalen en 1565, D'autre part, 1l¢ sidge de Twartberg du

Chzrbo.nage des Liédgeois a été arr8té en 1566,

ériode 196C-1970.

Ls fermeture progressive d'un troisiéme siége est
envizajde an cours (e la v

nes eifectife du bacsin ont évolué co.me suit

| affectif | voriation

‘ au au Chiffres in
: 1/42/1962  31/12/1966! absolus 7
Ouvriers du fond (1)] 23.56% | 18,757 | = ha767 | - 20,2
Ouvriers du
jour (1) (2) 8.059 64300 - 14759 | = 21,8
Ouvriers industries
annexes 376 545 + 169 | + 44,9
Jimployés technicques !
fond i 24379 24213 - 166 | - 7,0
Janloyés techniques
jour et ind.anne:xes 975 651 - 34k | - 35,3
‘utres employés, y
compris les ind.annexes 1.04% | 786 - 257 | = 24,6

Total ; 36'396 | ¢_90272 e 7.121{‘ - 19,6

(1) Y compris les an, rentis
(2) Y coupris les services auxiliaires et le versonnel des

centrales électriques.

2h51/67 £
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Belgique - Industrie charbonniére

Bassinde Campine — Siége en activité et siéges arrétés

Pay-Bas

Province d’Anvers

Province de Brabant

+

Hasselt

4 Maastricht

<+ Tongres

Province de Liége

Légende

<seeooe-0e |imite d'Ftat 4+ Ville

Limite de province O  Siéges en activité

Limite bassin @ Siéges arrétés




fu 30 juin 1967, l'erfectif total était de 29,521

personnes dont 19.139 ouvriers du fond.

Durant llavnée 1963, les eifectifs sont restés
stables, puis ont conuu une zugmentation dl'environ un millier

-

au cours de l'année 1644, Clest & cette éroque gue des difw
ficultés import-ntes d'éccule.ent sont apparues et gufune
réduction Ges elifectifs est intervenue & la cuite des fere
~etures., Zlle a atteint 5.16C unitis en 1505, et 4,882 en

96‘;) .

Ces deux années ont dlailleurs été marguées par du
cilmage pertiel dans tous les charbonnages du bacsin. Ainsi,
en 1985, le nombre de journées perdues vour chdmage stest
élevé & 25143500, et en 1966 & 517.000, la production évitée
étant cstimée respectivement & 569.000 tonnes et & 915.000

tonnes,

ey k TITMIT AT Ty oyt AT RO NN L ANITATY CeNTINT A T
T, ,:VC‘;.:DT.L\J::A a5 LR NCI3ES Dooin L, CHADSCLNAGESS DS

B R v Y
BLoUINL T 5D

lLes bassins du bud de Jelgigue comnrennent quatre
bassins distincts : les bessins du Sorinage, du Centre, de

Charleroi et de Liége. L'enseuble de ces bassins couptait,

fin 1966, 37 sidgzes en cctivité contre 54 en 1962,

Nombre de siizes ¢n sctivité

31/12/62 31/12/66

Lorinagze 5 3 .
Centre 3 3
Charleroi 29 21
Liege 17 12
2 29

i~

K

{
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-
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L'évolution des effectifs a été la suivante ¢

Sffectif Veriations
2u au
>1/12/ /42 Chiifres en
1c62 10556 absolus .
B
Cuvriers cu fond (") 55 ))6{24 46S | = 11,067 | = 51,1
Ouvr. du jour (1) (2) 0 123200 G.972 1= .31 - 27,2
uvr. industries annexes | &12 668 | ~ 144 | - 17,7
|
fumnloyés technigues fond L e315] 2.52G | - 786 | - 25,7
imployés techniques surface
et industries esvnexes 1.047 E51 | - 216 | - 20,6
. , . i
Autres e.ployés, y compris | g
incdustries auneves 15781 14150 | = LLO | = 27,9
! ;

Total o ok.612 56,608 = 16.C0% |~ 2G,5
(1) Y compris lez 2. rentis.
(2) Y compris les cervices auxiliaires et le persounnel

des centreles électricues.

- e e a e o e

Lz réduction des eifectifs s'lest poursuivie au cours
1

i
du premier zewnestre de 1l'a.née 1¢67. u 30 juin 15567, llef-
fectif total éteit de 5,003 persoanes, dont 22147 ouvriers

au fond.

4 fin 1555, les e fectifs inscrits dens les charbon-
nages wu oud de la elzicue étsient rénartis coune suit dans

€3 ¢irl . érentes bassins ¢

b-d
(41

Cuvriers cdu fond ZSnsambie
du nersonnel

sorina.e et Certre 25,0 35 24,0 %
Cherleroi 45,5 < 4e,0

Lidge 23,5 % 28,0 %

2u cours de lz période 1982-16506, les fermetures de

sidges ont touché prianci.clevent le bassin de Jherleroi (rer-

meture e 9 siéges) et de Lidie {fermeture de 7 sidges). La

diminution du ncmbre total des emplois qui en est résultée a été

255107 ¢
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de 6.114 pour 1z bassin de Charleroi et de 5.68C pour le

-

bassin Je Li2

{"}’

tge. Jans le Dorinape et le Centre, le nombre
\

dfeuplod a diwinué de 4,202 (ferneture de 2 silges).

~n 1667, C sidges ont encore été arr8tés. Por

allleurs, lo ferieture d'uae dizeine de siéges est envisagée

pour 1950 et 193¢,

Les ba=sine du Zud cnt connu en 1.955 et 1856 du
chface partiel. Le nouwbre Ze Journées perdues pour chlmare
slest élevé en iS55 & 137.60C journées et en 1965 & 185.500,
o nroduction évitde étant estimée resvectivement & 154,000 ¢t

et & 25%.000 t.

}_J

In 1963, le chémaie nertiel n'a touché que le bassin
de lCharleroi. .n 1066, 17.7CC journies ont été chdmées dans
le Tentre et 23,7CC journdes dens le bassin de Lidge, le solde
- 50it 144,100 journées -« s¢ raportent au bassin de Char=-

leroi., Au cours cu precier serestre 1967, le chdmage a atteint

Jrus les bzssins du bud, le rendement moyen de fond
n'a progressé qguz lenteuent. .our llensewble des ba sins, il

est passe entre 1902 et 1965 de 1.650 kg & 1.756 kg, soit une

Ilausse de 9

R

- .

Les reuce.uents dex divers bacosins ont nrogressé

A7

cowme suit :

1562 1966 ‘rriations en '
~orina_e et
Centre 1717 kg 1.5810 kg + 1 %
Chirlerci 1775 kg 1.8¢8 kg + 7 7o
Lidge 1.486 kg 1.541 kg + 645

2

on juin 1967, le rendeitent du fond dans les bassins

-

du oud a atteint 1.815 kg

21t51/67 £
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BELGIQUE - Industrie charbonniére
Bassin de Liége : Siéges en activité et siéges arrétés
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o’.....
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Province de Limbourg f
[ J
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i §
A

0 00 o/
o OO+ Liege @
®
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P =+ Huy

Légende
Siége en activité au 1.1.1967

Sieges arrétés entre le 1.1.1958
et le 31.12.1962

Siéges arrétés entre le 1.1.1962
et le 30.6.1967
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o
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surveillence et cepcires tecknigues

Co.wme dans les sutres pays de la Communauté, l'en-
cacrement technique s'est dévelop: é en Eelglique & la suite
de 1l

mécanisation et ce la rationszlisation. “insi au fond,

la mise au travail de 1.000 ouvriers (1) nécessitait en

en Ccumpine, 71071 surveillante et cadres techniques du
fond et 118 en 19653 dens les bascins du bud, il en fallait

©3 fin 1962, et 105 fin 1965.

La mBue tendance qui avait été observée dans les
installations de le surface jusquten 1962, stest com.létement
Cette

réorganisation et d'une restructuration des in-

modifiée dans le bassin de Cowmpine. modification wro-

vient d'une

stallations de suirilace.
curveillence et cacres technigues

pour 1.000 ouvriers

! G ND SUDF 2 C 4 (1)
1962 | 1966 1952 1966

Caripine c1 | 118 15 92
ud 30 103 80 86
Jorinage et Jentr. %0 i 10c¢ 102 106

] 1
Ckarleroi Lo102 L 107 76 64
- Lid. | g | g2 69 73
;Bc*glque i %6 i 110 9l &9

(1) Y compris industries

2451/67 £
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. ain=dloeuvvre origineire des autres pays

Tin 1966, les charbonnages belges occupaient
334065 travailleurs originaires clautres pays, soit 4 .,
Ge lleffcctif total, alors qu'en 1962, leur nombre était
de 3%.2¢C, soit 43 ,. de 1l'erfectif total.

e nombre de travailileurs étrangers occupés au fond
a dininué de 6.66S unités en quatre ans, soit une baisse de
16 . s ‘ '
ouvriers a l'abattage - 2,098, soit 19 5
autres ouvriers du fond - bk.352, soit 18 %

surveillance et cacres
technicues du Jond - 219, soit 13 j .

- 6.66¢, soit 18 %

Jar contre, le nombre de travsilleurs étrangers:

occupés au jour a légéreument sugnenté (+ 364, soit 15 J).
Danc tous les bassins, la mein-d'oeuvre étrangédre
constitue entre 720 et.Q0.,. e la wmain=d'oeuvre occupée aux
travaux d'abattage. 2ans le oud, lle.rTectif du fond de na-
tionalité étrangére est supérieur & celui de netionalité
belges Por contrey, & la suriece, les trevailleurs étrangefs

sont dans tous les bassins relativeuent moins nombreux.

RS



Sffectifs au 31/12/1566

} Ouvriers ; Personnel | Fersonnel du jour |
" & 1'abattage § du fond ; et (es a.nexes
- (1) L ‘13) ﬂz)
fEelges; trangers . helgesiBtrancers!Belges E Ltrangers
RN} { ; ; g ] l AR I
Cempine 28 | 72 I 55 Ll 0D i 7
sud ; 14 &6 ! 22 78 79 21
i !
Borina gei | g !
et Centrg 20 | &0 30 70 ;90 | 10 ;
herlerod 11 89 20 9 ;o781 22 |
H H 1 g
iddge | 12 c8 20 | 8 i 7k | 26 |
T — N " 7
Selzicue i 19 | 81 P27 63 c5 | 15

zns cette main-dloeuvre, les netionelités les »lus
inportuntes sont

. Ce lte foctif total

fin 1062 fin 1956
: - étranger fin 1956

Italiens 2246860 12.750 41,6 5
Trecs L 460 P 6,4 Y
Tolonais 5e0kth TSk 545 ..
Lspa,nols 34656 2. 127 6kt 1
réerlaundais- 16223 6146 2,0 ..
vord-. fricains 992 4678 Thy1 56
sllenands 96C 653 1,9 .~
Turcs - 70 5.527 16,7

5i les diverses neationclitis sont généralement dis-
persées sur tous 1.s bassins, la grernde majorité des tra-
vailleurs zilemends et néerlendais (.rincipale. ent ces frent
taliers) est occunée dzns les bascins de Camnine et de Lidge.

.

(1) .a - du total I'cuvriers & l'abattage.

(2) “n % du total du persounel du fond (ouvriers,employés,
techniciens et cadres)

(_) -n ,. du total cu personnel du jour et des industries an-
nexes (ouvriers, euployés, techniciens et cadres).
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Tlarr8t de ll'immigration de lc moin-d'oeuvre étran-
gére pour l:s charboanzges durant la crise ci.arbonniére de
1956=1560 avait réduit, en 1962, .le niveau des effectifs de

‘travailleurs étrangers,

Dés 1962, les recrutenents devaient reprendre pour
8tre & nouveau arrftés en 1955. e 1962 & 1466, le nombre
de peruds de travail délivrés pour les .idines & des travailleurs

nouvellement inmilgrés a évolué cowme suilt
1962 7400

1563 12.50¢C
1964 ' 134900

'1nf5 54800
1966 - 1.200
1er pem. 1967 200

soit un total de L41.,000.

Ma 30 juin 1967; le ncubre de trevsilleurs étrangers
occupis dans les charbonnazes belges était de 31.202 tra-

vailleurs, dont 27,117 ouvriers du fond,

Au 31 mars 1665, la situation des fauilles de mineurs
étranzers installées en .elgicue a fait llobjet d'une enqulte

spéciale (1).

cette cate - et ce mcl ré les dénarts et les fer-
metures de cnaroonna*es - le nombre de familles de mineurs
étrangers établies en Jelgique slélevait & 23.000 envirocn
‘avec 55.C000 enfants. 70 ,. des familles dé tineurs étrangers

s'étaient installées en elgigue.

(1) levue du Tr-vail, déceitbre 1566,

2451/67 £
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fpprentissage et formetion nrofessionnelle des adultes.

Le nombre Ge jeunes gens frécuentant les écoles

technicues et nrofessionnelles minieres slest "amélioré

deyuis 19562, Ces cours sont orzanisés uniquerient dens le
bassin de Ceinine et étsient frénuentés, a la date du
31/12/1656 par 1.635 élives (dont 33¢ déja inscrits aux
charbonnages). . la fin de 1l'sinée 1562, leur nombre était
de 1.154 (cont 304 déji inscrits aux charbonnages). rar
cbntre, dans les ba-.sins cu .ud, les écoles professionnelles

des nines ont été supprimées.

in ¢ cui councerne la formetion Jrofessionnelle des

sarticipant & des

&

adultes (1), le nowbre de treveilleurs
cycles de formation a forteuent progressé entre 1962 et 1964,
pour redes cehdre en 1 56 & un niveau assez foible. Ce nombre
rexrcseﬁte 1, N e de 1'ensemble de la mein-d'oeuvre occupée
(2,1 ,. en G- nyine et 0,8 . daas }e bassin du .ud.

Jormaetion ,rofc881onne*me‘&es adulteo (1)
(nosbre de personunes inscrites)

| | CuEINI 5UD TOTLL
S N 11062, 1964 11000, 1662 1964 19661 1652! 19641966
Formation acccdélérée ! Wﬁ
dlabatteurs - 1510l 7ek| 1231 4350 67H 95 | 965! 1.668 | 218
Tormetion secélérée. f A
dlautres ouvr.du fond 105% 2081 1611 88 599 L2 ¢ 1S5 607 195
Perlectionnement | l
techn. et vrof. vour | i
les ouvriers du fond - 102! 282 1521 2427 196 136 344y 478 288
Formation dtazents | : ; ] |
de maftrise cu fond | 215% 226 177? ?71f <61 29 286 332 206

. - ; A4 | - y ! .
Autres foruations . L = 287 11 224 ;9 2% 22! 671 34
_lozpi.5u8 coi! 8701 1.504 515 1,810 34152 | 939 |

(1) A ltexclusion ces travailleurs en wuériocde dlaccueil, d'initiation

et

dladaptation, dont le nombre était : en-1%62 . 1 .)04
» 1964 2,054
1966 -~ 46
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T USTUND DYAGE D LA p A If-DI0UUVRE 5L LYINDUSTIRIE

Ve L
CEARSONSNILRE ESLCGE

1. Ouvriers du fond

charbonniére velge se situe, selon les bassins, entre 37

et 4C ans.

Les tableaux I et II (nazes 47 et 48) donnent 7.
pyramide des £:es des ouvriers occupés dans les divers
bazizins ainei gue les chi es carectéristiques de 1l'évo-

lution de 1'4 e uoyen.

Yenuis plusieurs années, cn constate un vieilis-
sexent imvortant ce la main-~d'oeuvre miniére en “elzique.
Le phéncmene se retrouve dlailleurs dans tous les bassins de

la Corcounauté. La diminution du nonmbre de travailleurs de

@oins c¢e L0 ang rcefldte < 1z fols ls balsse (es recrutements

-

de jeunes travzilleurs et les conséguences des départs de

trevailleurs ewpartenant & cette classe dlige.
oy <

alores gulen 19357, en Uauvine 40 ,; de la main-~
‘oeuvre était Z.ée de woins de 0 ans, cette catégorie ne

reorésentait Llus cue 37,1 .. en 1962 et 31,7 .. en 1965,

Cette tendance ect encore plus marquée dans les

be.sins du »ud ol le main-dloeuvre étrangdre est cependant

4

wlus Loportante gqulen Cepuine. Les ouvriers de noins cCe

5C ans n'y revrésentent lus que 22,0 ,. ce la main-d'oeuvre

-7

du foné contre Z.,7 en 1962 et 36,3 ,. en 1537

uvant aux ouvriers Zgés de nlus Ce 50 azns, ils re-

~7

présentent fin 1556 6,1 % de llelfectif fond en Campine et

5

9,6 ., deas les bassins du .»ud.

2. Quvriers du jour

-n ce gui conc rne la main-d'oeuvre de surface, la



situation reste plut8t stable (voir tableau III, page 45).
Cette msin~dtoeuvre est d'ailleurs toujours plus & ée que
la main-d'oeuvre du fond. uotons toutefois que =i daus le
bassin de Campine 47,0 % de le mein-d'oeuvre est &sée de
plus de 40 ans, dans les bzssins <u Jud ce pourcentage
stélive & 58,7 .. Cette proportion acsez élevée de mein-
d'oeuvre &zée pose des problemes difficiles de réemploi dans

les cas de farmeture.

e ourveillants

Le tendance vers le viellisseumnent cst épalement ob-
servée parii les surveillants. ‘u 31/12/1966, nour l'enscmble
des bassins, 73,5 ,. des surveillants du foud étsient &sés ae
31 & 45 ans (1).

L'8ze moyen des surveillants du ford étalt en 1966

de 40 ans pour l'ensemble des bassins et - e situe dans les
divers bacsins entre 3¢ ¢t 42 ans. Lt8-e moyen des surveillants

du jour était & le m8me date de 47 uns.

T 3LIAU I
¢ .artition mar grouves d'fres
des ouvriers du fond (en )
- - | ' X
L C.u PINE { 5UD |
| fin 1S62_ | fin 1965 | fim 1652 | fin 1956
T T
- 21 ans L9 | 57 ‘{ 11 0,5
21 & 50 ans 52,2 | 28,0 | 22,6 21,5
! :
51 42 40 ans | 36,5 [ 39,8 | b7y2 | 441
41 &4 50 ans | 19,1 boo22,4 22,0 1 25,3 |
P l ~ , f o ! p l
+ 50 ans i 5,5 - 1 L7 9,6 ‘{
Lm0y en ! o4 ans . 35 ans | 57 ang | 0 38 ans i

(1) Statistiques Fédéchar

2hk51/67 £
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T BLiLU IT

Y .

structure d'8ge au 51/12/1966 des ouvriers du fond

. danc les différents bessins du Jud (en ;.)
{oys . P . I ?
Sorinage et Centre : Theyleroi | -Idége |
- 21 ans , 0,5 . 0,5 © G,k 1
21 & 0 ans ! 18,4 o 2344 1 21,2 i
51 & 40 ans | 43,7 L h4y5 4041 |
41 & 50 ans 25,7 23,5 27,8
+ 50 ans g 11,7 i 8,1 10,5 !
- 4 =t
~.ge woyen . 40 ans i 397 ans 53 ans

T.0L U IIT

‘Répartition per grounes &'8:es des ouvriers du jour (en ,:)

Lo G-1LINE i, Lo LING DU SUD
N | fin 1962 | f£im 1966 | fin 1962 | fin 1966
- 21 ans i 11,6 E 24,5 5,4 6,9
21 & 30 ans | 12,7 % 6,7 12,5 11,7
31 & 40 ans . | 29,2 | 21,0 25,8 22,7 !
41 & 50 ans ‘% o262 i 21,7 30,2 30,9
+ 50 ans 20,8 | 26,1 26, 27,8

Aze moyen .. 50 ans i_“_ 37 ans ) 42 ans ' .42 ans

VI. LsS 80UV @iiTs Do MAIN-DYOmUVRE

1. Quvriers du fond ‘ <

in 3elgique, la cdizinntion de 1l'e.fectif ouvrier du
fond, au cours Ce la période de cing années .~ 1962 41966 =
résulte d'un mouvewent de main-d'oeuvre qui a porté sur
f2}.500 sorties du fond, d'une pert, et sur 1QS,6OO entrées,
d'autre part (y compris le solde des mutations & 1l'intérieur

du sidge).

2451/67 £
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Les boesias du sud, a eux‘seuls{ interviennent pour
£5.250 dens los sorties, et pour 71.80C dens les entrées.
- Géfaut de séries statistiques donnant la répartition des
eutrées et sorties cans les diflérents bassins qui forment le
com.lexe charbﬁnnier Cu .ud, une disfinqtion entre les bassins
du .orina_e, du benffe; de Sherlerci et Ce Liége n'lest pas

wosSible.

on Campine, pour le méae piriode, on a enre istré

.)BS,BOQ sort;és et 23.50C entrées.

o1 pour 1lt'enseuble cded béSmjns belges;'le toux de ro-
tetiod de lz main-d'oeuvre a été inférieur & celui conctaté
au cours e Ll période 1$57=1S61, par contre, il a été plus
inwortant en Crmpine durant leé cinq:derniéres années aqutau

cours ces cing aunées précécentes.

t X

Lo Lorties des ouvricrs du fond

A l'exception ce l'année 1€ ¢S5, oua les sorties.ont

diminué a 20,500, le totel cdes sorties a, en chiffres ab-

solus, evolue entre ai.OQO_et 25.0C0 sorties par an.

sorties ces ouvriers du fond

+ %

sans rutctions & 1'intérieur du sidge

1
i1
1
1
1

e " Cuvriers du fond (1) i corties en % |

“Ansée ! x 1.,C0C 'unites i de l'effectif woyen fon?
. &; Canmyine ';' Sud ____Canpine ' 5ud
cé2 Cos7 1 s U 2k 50,8
953 0 3 %2 29,8 T 2
ook i 7,8 | 17,4 | 31,4 49,6
065 8,5 | 16,67 | 35,3 52,5
966 - . : 8y3. 12,2 41,0 b 46,0
ler sem. 1967, 241 IR . | . .

() Y compris les apyrentis du fend

2h51/67 £



sour l'ensemble de le période 1662-1965, le total
des sorties a atteint 120.000 (contre 207.00C pour lz période
1957-1551)

.ipine, les sorties représentaient en moyenne
par an 52,2 ,; de l'effectif woyen, tandis que pour les

bassins Cu sud, elles ont atteint 50,5 .o (1).

stautre part, on & coustaté que par.ai les aineurs
¢u fould gui cuittaient les services du fond, 28 ;. prenaient-
un nouvel emploi dans un autre cherbonnage alors gu'au cours
e la wmériode précédente - 1957-1601 - le pourcentare avait
été de 42 ., Cela dimontre, <'une part, la dininution des
possibilités de reclasssuent dans les wmines et, dlantre part,

un certein mangue €'intérédt pour le travail du fond.

Les déwnarts volontaires dtouvriers du fond, qui
constituent 70 ,. Ges sorties, reyprésentaient 30 & 34 5 ce

-

lteifectif moyen du fond.

1. Invalidité, retraite, décés

E Cuvricrs du fond(2) i sorties en ,.
) x 1000 unités de lleffectif cdu fond
—_ i C.avine | sud Cempine sud
1962 i 0,7 2,9 343 841
1C63 % 1,0 2,9 4,2 8,2
1654 | 1,0 245 4,0 5,6
1665 E. 1,0 1,7 Ly 5,6
16355 i 1,C L1,7 5,1 6,6
ler sei. 1967§ 0,5 0,6 ; . | .

(1) Lors de la comparaison des sorties entre le Compine et
les bassins du .ud, il y a lieu de tenir coapte du fait
wve les bessins du Sud ont un nombre beaucoup plus élevé
de siépes, ce qui fait apparaftre des mouvements de main-
dloeuvre plus nombreux & 1l'échelon des siéges.

(2) Y compris les aporentis du fond.

2ho1/7 £
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“n Campine, si le nowmbre de sorties pour invalid: té,
retraite et décés se.ble stadble depuis 1¢60, i1 :egt en au_-
wentation si on le coupare & 1lle fectif ..oyen cdu fond. Il

pazse en effet de 3,3 ,. en 1062 & 5,1 ,. en 1506,

szns les brosins Ju sudy le niveau de cos sorties

"~

se situe deuis trois ans entre 6 et 7 ,. Ge ileifectif noyen
du fond. Le Clainution constatde peut 8tre attribuéde 2 la
baisse des elfectifs et cu novbre moins élevé des fermetures

-

per rapnort o l: ériode précécente.

| T
| Ouvriers du foné (1) x 1,C00 unités |
nnée : f i }
! Camonine r ~ud
| i
- t
1662 0,2 : 2,1
' ! )
- i
1985 041 § 1,2
1664 Gy ! 247
!
1965 Cyo ! 245
4
ne = ¢
1 RONTS! O,j ; 2,\)
L ;
tler se 4 :
ia6n ' 041 ) 147

Jens l'ensenble, le noibre d: licencie ents a été

Les licencie-ents sont Hencent l: période 1662=1535
moins i.portants cue pour les aunées précédentes, le nombre
de fer etures ayant fléchi sensiblevent jusque 1S54, On note,
& partir de 1965, une recrudescence des licenciements tont

E

cit Ce pine rue lans les barsins cu .ud.

m e e one

(1) Y compric les z preatis du fond.

2451/67 £



Ze-2ésiliation du contret war l'cuvrier

Ouvriers du fond (1) ! soriises en .
Année X 1000 de l'eifectif moyen fond
- Camidine E ~ud . C=iapine sud
1962 = 4,5 Lot | 19,2 30,7
1563 57 1243 2k, 35,4
1064 6,5 g 11,0 25,5 3140
1565 7,0 g 11,3 26,7 5545
1555 : 6,7 L 76 33,5 28,7 !
er sem.1967f 1,4 E 2,0 . |

J 'Y . M »

Pour les hassins belges, la résilistion de contrat
par l'ouvrier est de loin la cause le plus importante des
dénerta (=),

[

rar rauvnort & lz dovnlére année noriale dlextraction
(1657), on .avait déjd not? en 1957 et 195. ure notable dimi-
nution ces dérarts volontaires en Czpine, qui se situaient
entre 4.5CC et 3.5CC par an. £ partir de 1962, les départs
volontaires sugmentent de nouvezu et en 1¢55 leur niveau

atteint celui de 1¢57.

Comze les effectifs du foud ont sensiblewment dininué,
les dépzrts volontaires sont devenus irés ianortants si on

les compare a l'sifectif moyen du fond. -
AL,_ B A ..

onviant de noter toutefois (ue lees chiffres de

=

A

1665 et ont été influencés per de nombreux ¢épsrts vo=
lontaires consécutifs aux premidres fermetures intervenues
dans les ines de Cawpine.

(1) Y compris les a, prentis du found.
(2) Veir note 2 & la vnage 50.




Dens les brssins du ouéd, par contre, le niveau des
départs volontairee est resté - exception faite pour 1963 -
aux alentours de 11.0C0 cntre 1562 et 19635, tandis qu'une

baisse inportante est constatée en 1966,

Cette évolution est liée, d'une part, & la ré_ression
des effectifes et, d'autre part, & lz diminution cdu nombre de
sigéges gui liwitent les possibilitis de reclassement dans

dlautres cherboannages.

infin, dans tous les bassins la suspension de l'immie
.ration & certainement coatribué a une plus grande stabili-
sation de la uezin-dloeuvre. Il est en effet admis que le

caiffre de départs volontsires est dans une période normale

3_1.

nfluencé par lez départs de nouveaux traveilleurs, souvent

awrés un séjour relstivement court dans ltindustrie.

toprés les statisticues de le "édération Charbon-
\

niere de .elrinue, les sorties {e trsvailleurs étranzers

ayent moins d'un an d'occupation ont évolué co.use suit

Crurine ud Total
106%
1¢52 14h2 54195 4,537
1054 1.C4C 317 5,022
1965 1.574 2.046  5.562
1666 '

B3, Les entrées des ouvriers du fond

sous ltinfluence de l2 conjoncture défavorable dans
1'iudustrie charbouniére et des mesures e rétionalisation
et dtassrinisseaent, les besoins de main~dloeuvre dans les

wiines belges ntont cessé de s'amenuiser.

Clest la uwecin-dloeuvre libérée par les fermetures
gui constitue lz princinale source de recrute.ent des siéges

en activité.
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v
7
M

. Entrées totales kntrées en %
Année des ouvriers du fond (1) de l'effectif moyen
: x 1.000 unités du fond
‘. sans muutations
| Campine . sud Camnine »ud
1062 5,9 16,5 25,5 L5,2
1963 745 18,5 32,2 52,5
i ”~ - .. —
1564 9,2 1748 2745 3042
1565 547 11,5 P 2,2 56,6
1665 g 4,9 6,5 24,G 24,4
ler seils i
1567 2,5 2,1 | . .
Lz baicse continue de production charbonniére belge

et llaugmentation du rendement ont provoqué une diminution
des besoins de mein-d'oeuvre et portant du nombre des entrées

totales

1¢57 ¢ 65.CC0
1652 5 224400
108 26,000
1965 3 . 17,200
1966 3 11,400
1er serm. 1567 3 ' L,600

iour couvrir ces besoins, les eusbauchajes soit de
nouveaux mineurs, soit ce iineuvrs venant dlautres charbon-

nages, ont &té respectivenent de 3

Quvriers - Nouveaux
venaat d'autres chsrbonnages traviilléurs
1657 ' 22,500 42,500
1652 54600 154600
1904 0e_0C 2C+5CGC
1065 5.100 114100
1656 5,800 5.500
1er sen. 1567 24100 24500

(1) Y coupris les a,orentis du fond.
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Les formetures intervenues en 1965 - et surtout
en 1966 ~ ont libéré wne mein-d'oeuvre irmortente qui a wu

8tre osartiellement reprise por les clezrbonnages.

ntrées en trovensnce clautres charbonnages

Ouvriers du found (1) ? _ntrées en 5 !
x 1,000 unités de lleifectif moyen
_ _ du fogd
| Campine oud Crumrine é Sud
1562 1,0 7,8 4,5 1 21,5 |
1553 0,6 5,6 2,7 L 15,5 |
1954 0,9 5,4 3.4 L 15,k
1655 1,2 4,9 b, S : 15,4
1466 1,7 4,1 £,2 1 15,k
Mer sem. 1567 | 0,6 i 1,5 . ' oo

7 4

Jurart les o.nées 1¢5C0=1687, lec ewvauchapes de
nouvezux mineurs avaient &t¢ réduitz au ctrict miniuum compa=
tibles avec les nécessités cde llexnloitation. .eis dés 1963,
les charbonnages furent cbliés de reconstituer leur effectif
et stefforcirent I nouveau <e recruter de l: n;in~d'oeuvre.

L 1z suite de la crise de 155S9=~1660, la désaffection de la
aein-dloeuvre nationale pour l3s mines sfétailt encore agygravée
et sevl lz recours & la mzin-dl'oeuvre étrangére permit de
satisfaire lec besoins de mein-dloecuvre existrontse A partir
e 1665, nouveau retourneient de lz situsztion et les embauw
cha‘es de nouveaux ouvriers pour le fond tomwent en 1956 eu

1

niveau le plus bes de ces dix dernilres a.nfes.

(1) Y coupris les avprentis.
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" utres entrées
x 1.0C0 unités
1 ]
! Année Czwmine .ud l
PO | 1962 9 &y 7 I
. 2 !
1504 ) | 12,2
1545 Lk,5 6,6
1466 e 2yt
o ‘ , Mer seuw. 1967 1,S o Gy6
. 1 '

C. Quvriers Ge l= surface

Co:me dans les autres bossins de le Coumunauté, en
welgique, les ouveuents relatifs aux ouvriers de la surface

sont sensiblement plus faibles que ceux relatifs aux ouvriers

v~.f-~du fonds
' Ouvriers de 1o surfoce (1) ;
o ) Aunée ‘mtrées gans mutafiohs i sorties sans mutations
Cx 1.0%0 unités 5 x 1.C.0 unités |
ol Cem~ine sud Caimnine ; sud
| 1962 0,6 BT } Tyh % byl
1553 0,5 Dok b 0,6 L 3,5
/ 1564 0,2 3,0 ! 0,0 i 347
1955 c,5 2,9 ! 0,6 i 4,0
4 1956 | 0,6 RN N 3,1
ler sem. 4567 0,% z €5 { 0,3 R

an Crupine, le noabre ¢ sorties du ypersoanel Je la
surface a augmenté sensiblerent en 1962 et en 1956 & la suite

de licencienents intervenus dans (eux sidges ayant été a r8tés.,

.,

5 (1) Y compris les a prentis.
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~ang les bessins Zu sud, le niveau élevé des sorties _

~ bien qulen ré:ression durant toute la période envisagée =

est influencé par 1ll'importznce des départs volontaires qui

»lus iuportante des sorties.

gont la cause 1lc De 1462 &
1666, on compte $,.,0C départs volontaires sur un total de

10.7CC sorties.

Dénerts volonteires en % Jo l'effectif noyen

ch2 2645
age2 10606
Campine 4O 15,

xjud 15.1 16’7

Les sorties pour invelicdité, retraite et décés sont

en forte divinution dans les bassins cu .ud et en léére

hausse en Crupines Levr niveau est cevendant plus élevé

cue pour les traveilleurs du fond, la meined'oeuvre de la

surface étant »lus fgée que celle du fond.,

snfin, les licencieuents ont cugmenté en 1554 et

1665 tent duno le .ud qulen leompine & la sulte de nouvelles

-

ferictures interveuues.

es sont tres veu éleves,

T

nouverux e.abluchsa

i S

2551/57 £
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ITI. LY .VOLUTIOW DI LVYEInrLoT

R N BT < e T TR e B N
Dlie Lih Cib GOCLNLGES Tu.CLllis

(1962-1557)
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LYEVOLUTION DE L!'EMPLOT
DANS LES CEARBONNAGES FRANCATS

I. Coractéricticues rénérales

Lz wnroduction de houille de l'ensemble des houil-
léres de bassins (1) qui, en 1962, avait &été de 55.241.000 t,
était a, rés le creux srovogué par la gréve du printemus 1963,
revenus en 1564 au niveau Je 1961-1$62., .cis & sartir de
1¢55, on essiste & une réduction de production qui affecte

tous les bauisins.

Divinution de la oroduction

~ar ravnort & llainéde rrécédente

1965 19566

lord/“as=de~Crlais = & . - 0,9 »
Lorraine - Cy5 % - 0,5 w
Centre-hiici - 3,6 % - 6,8 ¢

.nseuble - 249 s - 249w

En 1965, la production frangaise (1) était de
5G.280.000 t. Le vrocrarme de hroduction nour 1967 prévoit

une production de 50,2 millions ce tounnes.

Les Cherbonrages de rrance poursuivent depuls de
nowbreuses aunées une politigue de concentration cdes siéges

d'cextraction ainsi que de rationalisation et de mécanisation.

(i) 21 stagit de ls production des bessins nationalisés,
Les netites udnes de la n~tionzlisation ont produit
121,000 t en 1552
Lz production Ce ces petites mines a atteint 508,000 t
en 1956 et leur effectif total s'élevait & 185 unités
fin 19¢6.

i e

245167 1§

-C
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~-insi, le noubre de sié¢rss dlextraction de bouille a di~
winué de 81 fin 1962 & 64 fin 1956, et le tonnage provenant
de chzntiers totalerent mécanisés représentalt en octobre
5,7 i de la rrocductlon contre 47,5 % en octobre

)¢ De wméme, aux ndres £poques, le nombre moyen de

s en marche ciminuait de 1.C7%,4 & 706,3.

ct
v
}_).
F_l
’_J
@

Le rcudenent fond s'est accru entre 1952 et 1565 de
i82 kg, soit S,5 %, passant de 1.922 kg en 1562 & 2.104 kg

en 16563 il a atteint 2.207 kg en juin 1567.

\

s ce gui conecerne 1z meinedtoeuvre, toute la polie-
ficue oursuivie »nsr les <harbonnages {e .rance vise a adapter

le nivaeau des e.fectifs au riveau de la production, conpte
t

euw Je 1l'évoliution des rencements.

Les effectifs totaux sont passés de 155.607 au
21/12/9962 &4 172.505 au 21/12/1566 et & 165.42¢ au LC/5/1967,

Diinution totsle du nombre édtem.lois

— e

1063 - 6.120
1c64 - 5.h431
1545 - 6.677
1566 - 8.815

ler sem. 1667 = 6.107

2

anant aux cuvriers du fond, leur nombre a baissé de
117360 au 31/12/1562 & 10C.179 au >1,/12/1566 et & 25.540

au 0 juin 1957,

I1. _velubtion ces e fectifs dans le bacsin du Ford/Fas-de-

Colais

i
et

(9]

bassin du :ord/zs=ce-Crleis est couposé de 7

grouves d'exploitetion s'étendant de llouest vers l'est du bassin @

~ 1

(1) :our l'ensexsble ces bzssins, y compris la Irovence.

2451/57 £
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Aughel~Lruay, 3l¢thune, Lens-Liédvin, uenin Liétard, Oiynies,

Doual et Velencieunes. Le noubre de siéges dlextraction

stélevait & 45 fin 1962 et & 55 & la fian ce L'zunée 1650,

leg eiffectiis du baszin ount évelué coume suit ¢
| au 31 décembre : Verietion i
i '
H o |
1662 1666 Chiffres en
| cbsolus £
. - b . .
Quvriers du fond (1) 75.060 ; 63,152 - 9,508 ~ 13,6
. . . - H ~ — _y A
Cuvriers du jour (1)(2) | 26,732 1 22,2064 = 4,343 - 16,5
|
iOuvr. industries annexes l L4, b4o3 4,365 = 128l - 2,8
g { !
smyloyés et cadres tech- |
niques fond 4,560 | 4,468 - 22y = 0,5
{ ! !
iployés et cadres tech- g
lmiques jour et industries
annexes L,7c7 L,623 =~ 174 - 5,6
utres errloyés, y coupris |
les industries annexes F 5,045 76 420! - 425 - 11,0
: . ; I
Total 117417 102,812 = 15,0051 = 12,0,

% fin 1656, 47,2 .. des efiectifs ouvriers fonl du
bassin étsient occuiés <eus len groupes du Ssantre (uens-
Liévin, henin-Liétsrd et Oignies), 55,2 ~ dens les grou_es
de 1'ust (Douai=-valeucie nesjet 19,7 , dans les groupes

fuchel=lruay et 3Zéthure & llextrémitd occideatale du bassin.

‘u 20 juin 1557, le ba cin du rord/ras-de-Calcis

occupait 9c+164 trrvaiileurs dont 59.4064 ouvriers du fond.

4 cours de la période 1962-1¢67, les Louilléres du
sorc et <u L os-le-Calsris ont vu ge oursulvre 1o récduction de

leur »roduction ch:rbonniére,

(1) Y compris les anorontis.

(2) Y coupris log services auxiliaires =t le personnel Ces
centrales électricues.

2451/67 ¢



- 62 ;

.eniant les aunées 1563 et 1964, le probléme du re=-
crutement des ouvriers du fonc est resté l'une des préoc-
cupations majeures du basein. Le maintien d'un nivesu dfef-
fectifs du fond compatible avec le ro rawmme de Lroduction

stest heurté a des 4irficultés diverses @

- dépnart de nombreux étrangers

t
- ¢iffcultés e rascrutecent régionzl

- départ volontaire {e jeunes ouvriers .Jrangais.

Dévant 1'imvpocsibilité de trouver localement la
nain-d'deuvré dont il.avaif besoin pour coageaser lze départs
de son personnel du fond, le bassin du Nord/Pas-de-Calris
g dfl poursuivre ses recrutenents & l'étrangef, pfihcipale:ent

au . sroc.

54 partir de 1995, les Louillédres ont .-u faire face
¢ leurs besoins e wain-d'oeuvre en utilisant :es traveilleurs
libérés dans 1l'Cuest “u bossin et zussi, srfce & une relative
auguentafion Gdes recrutsuents sur le -lan lceal. Co.lae les
besoins totzux de ucin-~dloeuvre &taient en rér ssion nor
suite <e la diudinution de le prpduction et l'auzuentstion du
rendenient, 1l'e :bauchare d'ouvriers étrangers s'est considé-

rablement ralenti.

Néanmoins, la part toulours considérable de la main-
dl'oeuvre étrangére dans les effectifs et les mouvements ime-
portants ce ce personnel ont é{é préjudiciables au rendeizent,

car ils aifectent principalement les ouvriers productifs.

- Je 14635 kg per ouvrier et par poste en 1962, le
weandement "Fond" ect passé & 1.709 kg en 1954 et & 1,707 kg

a
en 1°85. & fin juin 1667, il était de 1.754 kge .

Les efforts de conceutration et de mécanication de
l'exploitation se sont poursuivis; Le taux cde mécanisation
des tailles qui était de 41 % en 1962 est passé & 5§,5 %
en 1966.

2451/67 £
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ITI. volution dzs effectifs dang le bessin de Lorraine

Le bassin e l: Lorraine comnprend actuellemend

7 siéges. Un sidge a été arrété en juillet 16563,

Les e¢ifcctifs du bassin ont évolué comne suit

iau o1 décenbre Variation
1562 1566 |chifires en
o .__labsclus i
Cuvrisrs cu fond (1) 21,213 | 15,407 = 2,726 1 = 12,8
Ouvriers du jour (1)(2) ] 26.0C3 | 8.8700 = 14133 | = 11,3
Ouvriers industries annexes 54660 1 29420 = 7181 -

19,6

mployés et cadres tech-

nicues fond o 1eg25 1.925 + 22 |+ 0,6
slnloyés et cadres technigues !

sour et industries annexes | 2.749 | 2,653 - 6 |- 3,5
'utres e .loyés y coupris les

industriss annexes j 14501 j 1.292Lf 206 | - 13,9

-
1
{
1

. T T
| i | e 4370 1~ 11,9

(1) ¥ counris les a prontis,
(2) Y conuris le. services suxilisires et le . .resonnel des
centrales &

La réduction ces elfectifs Ces cuvriers du fond, trés
proncncée jusqulen 1951, sfétrit ralentie en 1952 et 1665,
ussi l:s effocrts avaient-ils teadu, durant ces ceux aunées,
a-naintenir une c¢:rtaine stabilisation pendant que lo crois-

srocuetion su niveau du

iy

sance du rendement rétablissait 1-

DLOETA e .

partiz e 1Co%, Lz &ildnution Je lleffectif des

gui lui éteit im_océ Lar

7
Hr
w
b
i
<
O
<
E;
4
<7y

£3 Dwo rés ce le vroductivité dens le cadre a'une preduction

linitée., :ris ces diminutions n'ont pu 8tre réalisées par la

seule action sur l¢ volume des recrutecents. sSlles ont néces-
sité la wise en oeuvre de iesures visant a4 linditer les em-—

. . L] . o]
bauchaszes dladultes et de jeunes ouvriers de moins de 1¢ ans

2h31/67 £
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et & favoriser lz wmise & la retraite des ouvriers de plus

de 55 ans n'ayant plus de charges de famille.

kin ce cul concerne le personnel ouvrier du jour,
1la déflation des erffectifs s'est poursuivie tcut au long

(2 la périodle exuminie.

-~

.S

|8
[

ot

. otaux des Fouil-

2 30 juin 1967, les eifect
a

<

léres du bassin de Lorraine s'élevaient & 353,357 travailleurs,

©

0
o
e
ry
o
5
je
-

dont 10.LL6 ouvrier

De 1962 & 1966, le renGenent fond est passé de

2.008 kg per ouvrier et per poste & 3.4535 kg

g, soit une auy~-
rentztion annuelie moyenne de 289 kg. Pour ltannée 1967,

~

on privoit encore une augmentation d'environ 200 kg. in

juin 1567, le rendement fond avait atteint 3.717 kg.

1

IV. Tvolution des eflfectifs dans les bassins du Centre-inidi

Ces brssins comprennent les bassins d'iAcquitaine,

d'Auvvergne, ¢g Dlronzy, des Céveanes, du Dauphiné et de 1la

auoire.

Les effectifs de ces bassins ont évolul comme suit ¢
| ;r
i au %1 décembre ! Variation
% - | chiffres en
i ‘ i 1562 1966 absolus %
i ; 70
Ouvriers du fond (1) 22,107 1C.5H0 | - 44567 | - 19,8
Ouvriers du jour (1)(2) ! 11.2%92 | 9.272 | = 2.,020.: - 17,9
Ouvriers industries |

Maployés et ceodres tech-

niques fond 1.767

i
i
i
g ,

annexes 1.035 i 1.627 | = 200 | = 11,3
;1.520 - 167 |- 9,3
1

Employés. et cadres tech- 7
nigues jour et industries ;
annexcs . 1.725

1.567 | = 158 |« 9,2

futres e.plowés v compris

lles industriee annexes 1.485 166 | =~ 11,2
i -
g

. N
©
A
———
\O
i

| 41,231 '33,945 ' = 7.286 | = 17,7
Y compris les apprentis.
Y cowpris les services auxiliaires et le personnel des
centralies électrigues
2x51/67 &
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. fir 13566, les effectifs étaient répartis comme

sult dans les différents bassins :

Cuvriers  Total Ouvriers Total

du au du du
fond  »ersonnel fond  personnel
Loire 26,1 % 23,7 % Lyuiteine 12,8 % 16,6 %
Cévennes 23,3 % 24,8 % Auvergne 8,2 % 8,2 %
Tlanzy 22,2 % 19,8 % Duuphiné 734 % 6,9 i

L'évolution de 1l'ewploi a cevendant été assez di-

vazr_ente selon les bassins et 1l importe de dresser un

£

rapide apergu c¢e lo sitvation de chacun dl'eux.

Sa.sin fe lo 1Loire

La structure des exploitations = subi peu de mo-
Cifications. Depuis le ler msrs 1562, le noubre de siéges
d'extraction se¢ trouve réduit & 4. La production est passée

-

e 2.393.,00C t en 1862 & 2411240C0 ¢ en 1655,

Lz bassin coutinue <onc ses efforts d'adaptation
de l'exploiteotion eu niveau de nroduction prévu en concen—
wwoduction sur lo plus vetit nowbre de quartiers
de maniére ¢ allézer Lles structures. Cette nction a en-
trafné une augmentetion du rendewent fond Ge ltordre de
5 i3 il passe en eZfet de 1.78S kg en 1562 & 1.677 kg eun

1956.

Les effectiis ont diminué cencidérablenent, De
9,889 travailleurs occucés & fin 1962, on est tombé a
8,060 fin. 19G6 et & 74780 au 30 juin 1957. Le nombre
d'ouvriers du fond au cours de la wbme périede est passé
de 5.869 a 4.63% fin 1966 et 4,648 au 30 juin 1967. Il

n'y a pas eu d'eubauchages en 1967.
Turant le 2e semestre 1966, on a instauré dans le

curs de cifBmage par mengue de débouchés; au cours

du 1es seuwcstre 1967, il y a eu également 4 jeurs chémés
n.

]
Y

wour L rfae rats



Bassin des Cévenncs

La jroduction du bassin des (éveunnes est concentrie
sur 6 sidges, dont 4 exploitations du fond =t 2 découvertes.
Dans le Gard, les exploit&tioné souterraines produisent des
anthracites et des meigres,et la découverte de Trescol des
charbons demi~gras. ©Dans le secteur de (raissesac, les
puits ont été feriiés entre 1660 et 1904, et il ne reste
plus gu'une exploitation par découverte produisant des

charbons deal-gras,

In 1952, la procuction était de 2.173.000 t ; en
1066, elle a atteint & neine 1.869.,0C0 t. Les difficultés
dlécoulement de la production ont provoqué en 166 10 jours
j. ge chBuoge pour méveute et 5 jours au cours cu Ter semestre

1667,

"uant aux effectifs totaux qui étaient de 9.976
personnes au J1/12/1962, ils sont tombés & G.426 au 31/12/56
et & 7.011 au 20/5/1¢67.

#3-ssin de Hlanzy

Le bessin de Llanzy se coupose actuellement ce
6 siéges &'extraction contre 8 en 19562. Deux sidges ont
8té arrBtés en 150, Un autre puits sere arrété en 1967.
“n 1666, la orocduction a atteint 2.220.000 t contre

24548,000 t en 1C62.

Le rencement fond, qui était de 2.202 kg en 1962,

" cst passé & 2.306 kg en 1956 et & 2,497 kg en juin 1967,

sntre le 31/12/1962 et le 31/12/1656, les effectifs

totaux ont diminué de 2,014 personnes, soit 25,2 % bour at-

i teindre 5.97¢ personnes, Le noumbre d'ouviiers du fond est,
‘au cours d¢ la ndme période, passé de 4.966 4 4,112, soit une
d¢iminution de 17,1 %.

; ' Au 30 juin 19567, 6.517 personnes étaient cccupées

. Gars le bassin, dont 3.982 ouvriers du fond.

2k51/67 2
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3

L'exploitation se fait actuellement dans le groupe
du Tern et dsns les découvertss de 1'Aveyron; l'exploitation
souterraine de Deczzeville a été céfi- itivement arr8tés & 1la

1

fin du mois de jenvier

Four l'aanée 1355, la procduction a atteint

1‘6840000 t contre 1&957.0()0

ot
@
[
-t
\\s)
[
[AY]
.

Le reulzument fond, qui était de 2.172 kg en 1962,
e 2,471 kz en 1666 et de 2,356 kg en juin 1967,

©
o
ot
(O
.
L6

Lleffecctif total du bassin a en cing ans diminué
de 7.442 mnersonacs au 31/12/1¢62 & 5.654 au 11/12/1665 et

& 5.54%7 au 30/6/1967.

Dens le Tarn, eatre le 1/12/62 et le 31/12/66, la
diminution cu parsonnel a été de 422 personnes, dont 378
ouvriers du fond, Dans l'Aveyron, la riduction du nombre
dlemplois a été au totsl de 1.355, dont 705 ouvriers du

fond et 452 ouvriers du Jour.

Bresin de 1! uvegne

L'exploitation du basgsin d'iuvergne s'effectue ac-

tuelieizent par 5 siéges. Lo production gqui aveit été de

1.036,000 t en 1% 6(, est tombée en 1965 & 820,000 t.

Le reuderent fond est passé de 2,104 kg en 1962 &
2.345 kg en 1656, scit une augieantation annuelle moyenne de
145 %« Pour 1967, on prévoit une nouvelle hausse du ren=-

dement fond cde 3

En ce qui concerne le personnel occupé, il était
au 31,/12/66 de 2.385 personnes, dont 1.5>1 ouvriers du fond,

contre 3.443% percounnes, doat 1.998 ouvriers du fond en 1962.

L'embauche est extr8uement limitde. Au 30 juin 16 o?, le bassin

oceupait 2.584 porcernes dont 1.465 ouvriers du fond.

2451/67
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Bassin du Dauphiné

Le bsegsin du Dauphiné ne compte gqutun seul siége

dtextraction.

sn 1666, le bassin a eu une production de 783.000 t
contre 700,000 t en 1962,

Le rencenment fond, qui était de 2,027 kg en 1962,
ect passé & 2.291 kg en 1966 et & 2.490 kg en juin 1967.

Les effectifs n'tont connu qu'une faible régression.
.an 152, le nombre de personnes occupées était de 2.489 tra-
vailleursy & la fin de 1l'année 1956, il était de 2.327.
Jant aui ouvriers du fond, le nombre est pacsé de 1.467 au

5171271562 & 1.57C au 31/12/66. '

fu 30 juin 1557,: 2.221 persounnes “taient occupées

2

dans le bassin du Douphiné, dont 1,328 ouvriers du. fond.

Au cours du preiier semestre 1967, le bassin a

connu 2 jours de chlmaze pour mévente.

2k51/67 £
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Ve EVOLULION DE CORT.ILLS CATEGORIES DE P UNSCONN.G

11l n'existe pas de ststistiques qui permettent de
suivre 1tévolution des diverscs catégories dl'ouvriers du

ford cu du jour.

Tout auw rlus jpeut-on counstater que les arr@ts et
les regroupements de sidzee combinés avec une modernisation
es installations dlextraction, le déveloyppeument et la mé-
canisation des travaux en taille et eon galerie ainsi que la

.

i
corccentration des chantiers ont modifié la réyartition de

la main-d'oeuvre,

Clest ce qui ressort de 1l'évolution des postes ef-
fecvulis

sorbre de wostes au 1.CC0 t nettes de production(1)

1962 1966 Dilf{érence

france (1) Fond 520 475 - 8,7 %
Jour 249 212 - 14,8 %

612 586 - b2 %

jour 274 244 - 10,9 .

Lorraine  Fond 355 290 - 25,8 %
Jour 168 149 - 20,7 %

‘ros_techniques (2)

33 leg eifectifs ouvriers ont diminué dlenviron
10,0 entre le 21/12/1962 et le 31/12/1966, par contre l'len~
cadre.ent technigue de 1la main-d'oeuvre des mines de houille
“raugaises n'a an cours de 1o nue périnde diminué cue de 3,5

(1) Tostes effectués par les ouvriers ~ enseible des mines
de houille (non co.pris la .rovence).

(2
&

ot repris sous cette rubriunﬁ le perscnncl de mas

S s trise,
log arents techunicues et les ingénicurs et assimilés

*
é

C)~

I VIR
..(:‘L:.j.&..ii.._'?-
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Pour l'enserble de le France, en 1962, un cadre
technigue était nécessaire pour la mise au travail de
1C ouvriers (fong, jour, incustries aunexes), alors qu'en

1665, 11 en fallait un pour ¢ ouvriers.

Cette zmugmentation est surtout iuportante en Lor-
raine ol le haut niveau de mécarication requiert une plus

grande deusité du persconncl dtencadrement.

Lu fond, la mise au travail de 1.0C0 ouvriers (1)
nécessitait fin 1952, 0$ cadres techniques du fond et 80
en 1565, Ces counnées varient dtailleurs trés forteuent

dfun bassin 4 llautre @

| 1662 166
tiord/Pas=dc=-Cslais 651 71 + 10
Lorraine , 30 104 + 14
Centre-iidi - 77 -8 + 10

i.ais les travaux de surveillonce et de conception
de l'exploitation unécecsitent érale.ent de plus en plus la
présence d'un persouncl technique au jour collaborant avec
celuil chargé des traveux de surveillance et direction au
fond.lL'importance des curloyés techniques s'en trouve

OINLC accrue.

Imocrtance en - dzg cadres te chnirues nar ravport

& 1'effectif total au 51 décerbre (2)

Cadres technicues

Fond iurface
1962 1956 1962 1966
Hord/Pes=-de=Colai '5,8 bk - 4,0 by5
Lorraine 4,6 | by 6,6 745
“entré~ﬁidi | 4,3 4{8 ' by b,6

(1) Y comuris lbu a.prentis

(2) Y compris induvstrics annexes

DR VAV
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Prrai les cadres techniques des mines de houille
proprevient dites, on coupte pour l'ensemble de la France
environ 16.90C ingénieurs et assimilés, soit environ 11 %

du total ¢e. cadres teclhnigues,.

ons les divers bassins, le . des .ingénieurs et

assinilés par ravport au total des cadres techniques du

Py

bassin est de @
Noré/Zes=-de=-Calais 10,6 ..
worraine 11,9 v
Centre-i.idi 11,6 ..

Lpprentis

Ltévolution <du nombr. d'a_.prentis est en rrance,
conme dsus tous les nays, défavorablej elle est la consé=
~quence de divers facteurs tels que crise charbonniére,

a

it dtautreg industries.

e nowbre dlavprentis fond et jour - & l'exclusion
ue ceux des industries spunexes = a ré ulidrement décru au
cours dss derniéres aunées. Il est passe de 4443 fin 1962

1

966. Le rors/Tas-Ge-Colais a su wainteniy

un.effectif d'a. rentis relativement élevé (S5 .. du niveau
de 1962); la Zorreine n'a plus que 31 x du niveau de 1962

et le Jéntfe-nidi a vu fondre de 57 , Lteffectif des ap=-

prentis.

Dens le Terd/Pas—de-Calaié,_pour 1,000 ouvriers
(fond + jour), on couptait au }ﬂ,72/1966 30 aJprentis'
contre 26 au 31/12/1¢52, Par’ contre, lso situation s'est
fortément‘détériorée en‘Lorraine‘oﬁ, pour 1.0CC ocuvriers
(fond + jour) on ne coupte plﬁs cue 16 apprentis fin 1965

contre 43 fin 1962,

Av 30,/6/1467, le nombre d'asprentis était de

2,865 pour l'ensemble .des bcessins.
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if}pnd'oeuvre oripinaire dlautres ways

Fin 1665, les houillidres frangaises occupaient
Sh 427 travailleurs d'autres pays, soit 19, v de llef~
fectif total, alors qu'eas 1562, leur nombre était de
C.235, soit 19,6 . de l'effectif total. wur les 34.427
traveilleurs étrangers occupés dans les mines de houille

francaises au 51/12/1966, 30.225 étaient occués au fond,

A la w€ue date, la wein-d'oeuvre étrangére se ré-

nartissait & raison de @

65 ;i dans le Ford/ras-de-Cslais
2C . en Lorraine

12 5% dans les bacssins du Cestre-hiidi.

Ce sont les bassins de la Loire et des Céveunes qui
occupent, danz le Jentre-.idi, le plus grand nombre de tra-
vailleurs non nationaux avec rcspectivement 1.555 et S

travailleurs.

e
Ut
(]

juin 1€§f, le nosibre de travailleurs étrangers
occupés cans 1le¢s houilléres de bassin était de 31.385, dont

27.31¢ occupés au fond.

mvolution du nombre de treveilleurs non nationaux

liord/ ; . i Centre- -
T i Lorraine France
\Pas=de=Calais bidi -
21/12 -+ /121 51/120 31/12 91/191)1/13 51/12) 31/12
1962 ; 1956 | 1952 11965 {1962 1966 | 1062 | 1966

Fond 125,001} 21,564 7,171 4,118 3.484] 34.290| 30,226
Jour 2.242: 1,04011,82h, £79 653' L.o4si 4,201
g."otal —— 23524_24 :._).DC‘{- 8'995‘ 4.997 ‘+ 12 }9.2}5 ‘SL"‘IL"Z'?
I 3,758 2,802 2.450
975 811 3.446

i

501.267] 958! 7,475 5.755
4 o 7351 4,518] 3.298

1

Italiens %

£llemands '

Autres paysi |

C.iCA [ 559 Lja 51

Algériens { 2.,49; @.696‘ 362 812‘1.17
i.arocains ey { | ,
“unisiens | 8.000}10 529 202| 1497 378] 295| 9.24oi1o.973

!

23 3 2 385 263
C 1.374 4.385 40882

uspagrnols et :

Tortugais | 573 797; 390, 193 925; 614] 1.888, 1,544
Folonais | 84113 5.334; 900 6k211.,0c2] 715;10. 015! 64691 ]
‘Autres |__ 460 357, 7141 5581 447! 106! 1.321] 1,021

g5 b3 25,504 8,905:6,706 4,007 4 ,137:30,235 34 427




L'évolution a cepeadant été différente selon les”

bassins.

Dans le ilord/FPas-de~Calzis, en cing ans, le nombre

de travailleurs étrangers a diminué de 4.200 personnes en-
viron, dont 2.300 pendant le ler semestre 1¢67 pour at-
teindre au 3C juin 1$67 le chiffre de 21.044 personnes.

-n Lorraine,la diminution a été¢ de 2.500 travailleurs
étrangers et leur nombre au 30/6/1C67 (iait de 6.476.

uant aux bassins du Centre-.idi, ll'eifectif de maine

d'oeuvre étrangére était au 30/6/1567 de 3.907 travailleurs,
soit une diminution de 1.100 depuis le 31/12/1962.

A llexception des travailleurs marocains, on constate
un recul pour toutes les nationalités. .. joutons cependant
qu'au cours cu preitier semestre 1967, le nombre dlouvriers
narocains occupés dans les mines ce houille frangaises a

diminué de 1.600 unités,

2451/67 £



VI. Lia STRUCTURE D'AGE DE LA MAIN-D'QEUVRE DE L'IRDUSTRIE

CLARSONWIELE »DAdC  ISE

I+ Quvriers du fond

L% e moyen Ces ouvriers du fond de l'industrie
charbonniére francaise, au 31/12/156€, varie entre 5 et
39 ans selon les bassins. DJepuiz 1662, un vieillissement
de la main-~d'ceuvre du fond est zu_aru,vieillissement qui
se marque cependant plus fort en Lorraine et daus les bassins

du Centre-nidi zue dans celui du KNord/Pes-de-Calais.

Le tableau I ci-aprés dounz la pyramide des Zges
des divers bassins ainsi que les chiffr.s caractéristiques

de 1l'évoliution de la structure d'4.e des ouvriers du fond

)

nui constituent les Zges moyens. Cet &ge est actuellement

o

de 34,9 ans dans le lord/Pas-de-Calais, de »5,5 ans en Lor-

raine et de 58,8 ans dans le Centre-.idi,

la majorité des ouvriers occupés au fond dans les
inines Ce houille fraoncaises se répartit & raison de 60 i
environ & l'intérieur des claosses dl'8ze de 21 & 40 ans.
Les jeunes de moins de 271 ans représentent . peine 6 i,

tandis gve la main-~d'oeuvre de plus de J0O ans ne dépacse

-

cuére 5 9%, sauf en Lorraine.

a

au sujet de ces deux catégories extrfmes, il convient

de gignaler la sitiation suivante.

Les difficultés charbonniéres ont sans doute éloigné
de le mine un nowbre important Ce jeunes travailleurs

(-~ 21 ans) tournés traditionnellement vers cette industrie.

2451767 £
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TABLEAU I

Répsrtition vpar groupes d!'&ges des ouvriers du fond,

au 31 déceubre

(en $)
!Pas-ngg{laiszLﬁrraine j Cizgie” Frgnce
( 1562 1 1965 11962 ' 1955 | 1562 | 1966 | 1962 | 1966
- 21 ans 6,1%' 7,2‘§ 6,61 5,91 2,9 3,1| 5,5| 6,2
|21 & 50 and 30,8 | 26,3 129,6 | 24,4 | 20,0 15,81 28,4 | 24,0
31 & 40 and 38,0 i 35,6 |35,8 36,1% 40,$ 135,5| 38,2 | 35,6
41 & 50 ang 22,6 | 28,3 | 20,0 25,51 29,4 38,5 23,5 | 29,7
+ 50 ans j, 2,5 2.6 | 80! 8,1 i 6,81 7,31 bkl 45
.ge moyen [ 33,5 5,9 '33,7 35,5 36,6 |38,0 | 3ly1 | 35,8
! | ans ' &ns ' ans ans ' ans ans‘; ans ans

-lors que cette catégorie repfésentait en 1957 9,5
du total cdec ouvriers dn fend vu Jdord/Pes-de-Calais, elle
ntatteint :lus que 7,2 ,. en 1<066. Depuis 1655 cependant,
on a constaté une relative sugientation des jeunes travail-

leurs frangais ewmbauchés,

Par,contre,ven Lorraine, le pourcentage ce jeunes
de moins de 21 ans occupés au fond est passé de 11 ¢ en 1957
& 6,6 % en 1962 et 5,9 % en 1566. Cela résulte de la limi-~
tation de l'embruchage des jeunes ouvriers de moins de
1 ans, mesure décidée en 1965 reportant & 17 ans 1'8ze

d'embauchage des zpprentis.

‘uwant aux travailleurs &gés de plus de 50 ans, leur
proportion cans la moin-d'oeuvre du fond est relativement
peu igportante.‘ Ceci est 1ié au systéme de retraite, les
travsilleurs qui ont 30 ans de mihe, dont 20 ans de fond,
pouvant prendre‘;euf retraite & 1'Age de 50 ans, les autres
& partir de 33 éns. ‘

' I1 est i'hoter gue dauns le bassin du Nord/Pas—de—

Calais, les travailleurs semblent demander plus rapidement



leur retrsite que daus les autres bassins; en effet, les

traevailleurs &gés de plus de 30 ans y revrésentent fin 1566

2,6i. de la msin-d'oeuvre, tandis que dans les autres

bassins ce pourcentage oscille entre 7 et 3 o

II. Quvriers cu Jour (n.c. inductries aznexes)

Lt'8-e wmoyen ce le maip~dfceuvre du jour ast de
41,7 ans, lésireuent suvérieur cependant dans le iord/Pas-

.

de Crlais et inférieur dans la Lorraine.

rrés de 59 . Ce cette main-d'oeuvre-du jour est
fsée de plus de 40 ans; cela s'explique dtailleurs par la
néce.sité dtoccuper cu jour certcins ouvriers cdu fond de=
venus inaptes aux travaux souterrains. Cette propoftion

assez élevée des trezvailleurs Acés pourrait poser des pro-

e

blémes au moment ol les uesures de rationalisation et
dlzssainiesenent se développent; ltexcédent de la main-
d'oeuvre du jour, devaat &tre reclessé en dehors de 1l'in-
dustrie charbonniire, se conposera pour une partie impor-
tente dlouvriers relativement &pés et souvent inantes, ce

gui riscgue de poser des problémes sérieux pour le réemploi.

T.3LAAU IT

Répartition ner groupes d'Azes des ouvriers du jour
au -1 décembre

(en 75)
é?as_gZigél&isgLorraine E C;;gge- France
T U962 4966 [ 1562 T 1966 11962 [ 1936 1562 | 1966
-21ans | 0,9y 0,81} 8,6} 3,7| 2,0 1,5| 2,86 1,6
21 & 30 ans, 991 7,2 (13,2 11,3 11,7 | 8,2| 10,6 | 8,3
51 & 40 ass| 30,01 31,7 | 31,5 | 52,6 34,8 129,9 35,9 | 31,5
41 & 50 ans| 34,8 42,5 }26,3 53,5 | 35,9 | 44,5] 33,3 | 41,0
+.de 50 ens| 17,2 12,8 19,9 [ 16,7 [ 15,6 (15,6 17,b [ 17,6
oo meyen | Wb, P TR R Yo T

2431/67 £
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VII. LES LOUVEMESTS DE MAIN-D!OBUVRE

I. Cuvriers du fond

La diminution des effectifs des ouvriers du fond
au cours des cing aundées 1562 - 1056 est la risultante de
mouveuents de personnel portant, dlune part, sur 102,343
sorties ¢u fond et, d'autre part, sur £5.470 entrées (y

coupris le solde des mutations & l'intérieur du sidge).

Il y a cependant'lieu de remarquer a ce sujet‘que
les cGonnées statistiques transwises i la Co .mission ne
couwprennent pas les entrées et les sorties entre les divers
pieges d'une méme houillére de bazsin, Il s'ensuit qu'une
coaperaison entre leg decnnées relatives aux mouvesents de
main-d'ovuvre des bassins francais et celles des bassins

dlautres pays est sans valeur.

Jtautre part, les doundes statistiques disponibles
ne permettent pes de fzire une distinction entre les di-
verses houilléres de bassins du Centre-iddi; seuls les
chiffres pour l'enseable du Centre-wnidi peuvent 8tre ena-

lysés,

Ltexamen de l'eapleur et les causes des mouveunents

)
~ A

»
.

de main=-d'oeuvre fait epparatire les caractéristiques sui-
s

vante

v

Lo Ler sorties cdes ouvriecirs cdu foud

2

. cours Ges dix derniéres aanées, le chiffre des
sorties totales a2 consta.ent diminué en Lorraine et dans
le Centre-kidi, Fer contre, dans le bassin du Nord/Pas-
de-Calais, une forte augmentation des sorties s'est produite

en 1403 et 1964, suivie d'une légdre régression en 1965 et 1966.

e
CRENVAN



Sorties sorties en %
ouvriers du fond (1) de l'effectif moyen
X 1.0CT unitésr ) fond
Lord/ | i Nord/ )
Pag~ 1, réﬁ eICentre-— Pas— Torrainel cenbtre=
de=Calais |=OT¥@*Me L 141 |de~Cnlais| “OF¥3* Lidi
1962 10,9 2,8 2,2 15,0 13,3 9,2
1663 14,2 243 2,0 15,9 11,0 8,7
1564 16,8 241 2,1 . 24,6 10,2 9,7
1965 15,2 Y 1,9 | 22,5 8,5 9,6
1966 13,6 1,5 1,6 20,9 7,7 8,k
ler l 3
Senl. ‘ i
167 5,5 0,6 | 0,7 | . . .

Toutefois, si 1'on compare le chiffre des sorties &

1'e.fectif wmoyen de l'année, on constate que deus le Nord/Pas-

de~Calais les sorties cu fond représentent entre 20 et 25 i de

1telfectif woyen de

1'année,

im Lorr

aine, l'iuwportance des

sorties a nettement décru depuis 1962, passant de 13 5 & 8 %

de 1l'e./fectif moyen du fond, tendis que dans le Centre-ifldi

les sortices totales

sont de l'ordre de 8,5 & 9,5

Causes des sorties - Ouvriers du fond

.

o

1. Detraites, décés

vorties sorties en ¥
ouvriers du fond (1) de l'effectif moyen
x _1.000 unitis fond
Nord/ Nord/ :
| Pas=- Lorraine Centre- Tas~ Lorraine Centre-
de-Colais|°FF 1idi  lde-=Colais BLOC 1 nigd
19620 1,6 0,3 0,5 {' 2,3 (M 2,3
1
1965 1,8 0,3 0,6 245 1,4 2,5
1964 1,8 0,3 0,6 2,5 1,6 2,8
1965 145 0,4 0,7 2,2 2,0 343
195 1,9 0,5 1 0,8 5,0 2,6 L,o
ler E
Seul. ; .
1967 C,9 0,3 o, 1 .

(1) Y compris les azprentis du fond; sans mutctions & 1'in-

térieur d'un
2451/67 2
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Dans le Nord/Pas~-de~Calais et le Centre-ldidi, les
sorties pour cause de retraites et de décés ont globalement
été infériecures si on les compare au total atteint de 1957
& 16513 par contre, elles sont lésérement supérieures en

Lorraine.

uant a4 l'iupeortance de cette caté orie de sorties
per rapport & lleffectif moyen du bassin, on a constaté au
cours de la période 1962 - 1966 un accroissement dans tous
les bessins. 53 en Lorraine les scrties pour retraites et
décés ne représentaient que 1,4 % de 1lleffectif moyen du
bassin en 1962 - soit le pourcentage le »lus bas parmi les
bassins frangais -~ la part du versonnel mis & la retraite se

razoroche en valeur relative du niveau des autres bassins.

2. Licenciements

! Cuvriers du fond (1) %
X 1.C00 unités
Yord Iorraine Centre - Midi
1662 0,4 0,1 | 0,1
1663 0,4 0,1 0,1
1964 0,6 0,1 0,0
| 1¢65 0,9 0,1 1 0,0
1566 0,9 ! 0,0 0,0
Mer sem. 1957 | 0,2 | 0,0 | 0,0 !

.~

Le niveau <des licencienments a été trés peu élevé
daus les divers bassins, Les mutations entre siéges ou
houilléres de bzssin, les mises & la retraite anticipée, les
départs volontaires et les reconversions ont permis de ré-

duire lteffectif Cdans les proportions nécessaires.

(1) Y compris les asprentis du fond.

P
-
Js
\
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5« Résiliation du contrat per l'ouvrier
i ,
Cuvriers du fond (1) ! sorties en
% 1,000 unités ide lteffectif moyen fond
i.ord/, Centre- word/ Centre~
Pas= |Lorreine| ..idi Fas- Lorraine| Lici
de-Calszis de-Cslais
1962 5,2 1,8 0,9 7,2 8,3 3,9
i 1963 743 1% 0,6 1042 6,6 2,8
1964 749 1,2 0,7 11,5 6,0 3,4
1965 549 0,7 0,6 8,8 3,6 3,2
1966 541 Gy 0,5 7,8 241 2,5
Mer sem |
P1967 1 1,7 0,1 0,2 i . . .

Ges causes les yplus importantes des sorties.

Lorraine une

La résiliation d2s contrats par les ouvriers est une

u cours des a:nées 1962 & 1967, on a constaté en

nette tendance &

1la

diminution e ces aéparts

tant en valeur absolue que par rapport & lleffectif moyen

du fond,

A “
L

42

baisse.

Ze l'eifectif moyen du Tond,.

Dans le Ceatre-iidi, la tencance est également

bassin du Nerd/Pee=de=Colais, les départs

toujours posé un probléme important puis-

'ils représentent annuellement lo perte dlenviron & &

12 .

Lo part prégondérante est prise par les départs cde

travaeiileurs étrangers; ils représentent en moyeune environ

65

du total des ¢

,
éoorts

volontaires.

(1) Y compris les avorentis du fond.

2451/67 ¢
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DCQGrtu volontaires des ouvriers du fond (1000 unités)

Frangais ~trangers
1962 2»7' 215
1553 2,7 L6
1964 2,2 5,7
1655 1,8 441
1266 1:6 242

.. pertir de 1655, on a conataté cependant une plus
grande stabilité du personnel ouvrier du fond zussi bien en
ce cul concerne les travailleurs frangais cque les travailleurs

étrangers.,

b, uant sux gutres raisons qui sont & l'origine des

sorties des travailleure du fond, elles concernentprinei-
72lement les sorties pour service militaire. De plus, y sont

aussi inclues les sorties vers les industries de reconversion.

" B. Les entrées des ouvrisrs du fond

i Intrées % Intrées en %
tdes ouvriers du fond (1) | de l'effectif moyen
| X ,7.,000 unltcb ! fond
* i 1 w 7 -
i . ord/ 1 'Csntre—\ yord/ T . Centre-
: Fas-~ !Lorraine! idi Pas- Lorraine "~ . .%
lde=Czlais i_ ~ _lge~Calais :
1962 | 11,1 2 5' 0,9 | 15,4 | 11,8 | 3,6
- _ | - =
1963 B 12,5 2 2 145 1714 10,45 5,7
1968 | 15,7 1,7 1,2 22,9 | 8,3 5,7
1565 % 15,6 0,8 1+ 0,9 | 20,1 4,0 4,6
1966 1 9,7 | 0,8 0,5 | 15,0 4,3 2,5
ler | ‘ i
gel. | i
31937 ! 2,2 5 O,Ll‘ : O',l . | . .

L'évolution des cntrées ce mineurs du fond doit &tre

4

interprétée difréreiment dans les divers bassins.

(1) Y compris les apprentis du fond; sans les mutations a
lt'intirieur du siege.

L ]
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omns le rcri/Pss-de-Csizis, bien gque les facteurs

cconoiiigues provocuent d'eunée en année une diminution des
¢ffectifs du fond, le probléme du recrutement reste, par
suite ¢e l'importance des départs volontaires, llune des

nréoccupations majeures de ce bassin,

.

Tout au long de la période examinée, le bacsin s'lest
heurté a des Gifficultés de recrutement régional tant pour
les adultes qgue pour les jeunes ouvriers. Certes, le recru-
tement dtadultes fran@ais\s'est légérernent amélioré & partir
de 1965, tandis que celui des jeunes a marqué une légére pro-
gression tout au loug de lz période mzis sans comaune mesure
avec 1l: uouscé démographique constatée dauns la région.

Le bassin du Nord/Pas~de-quais a done dfl recourir
au recrutement de wain-dloeuvre étrangére en majorité dlori-
gine marocaine. Toutefois, & »crtir de 1965, les recrutements
a 1tétranger oant diminués I feut ran.eler qu'a pertir de
cette date on a constaté unc plus grande stabilité du per-

sonnel.

our les cincg anndées 1952 - 1966, on notait un re-
crutement de 70 ;o d'étrangers, dont 44 ;. de i.arocains, 16
d'adultes frangais ¢t 14 ;i de jeunes ouvriers.

in Lorraine, la diminution des entrées de main-d'oeuvre
du fond est iwmposie par los progrés du rendement & production
totale limitée. lle est lo conséguence d'une politique de
liwitetion des embsuchages dladultes ct de Jeunes ouvriers
de moins de 10 ans. Jctuellement, il semble que la guasi-
totalité cde la main—d'oeuvre‘ﬁobile a disparu et ltadaptation
des eifcctifs & l'objectif de nroduction ne pourra plus se

faire par 1z ssule action sur l¢ volume des embauchages.

"

Dane les bassins du Centre-~iidi, plusieurs facteurs

dé¢ja mentionnés précédemnment concourent & réduire les besoins
de main-d'oeuvre et a expliquer la chute des embauchages de

persoinnel,



T.:. satisfaction des besoins de main~d'oéuvre dans
les houilléres de bassin s'effectue soit
- par recrutement de nouveaux ouvriers qui viennent
du dehnrs de l'incdustrie charbonniére
- par le .transfert dYolvriers provenant d'un.autre
basesin : :

i

- par l:s transferts du jour vers le fond (prinei-
palement dlapyrentis).

“ucun bassin n'a procédé,entre 1962 et 19%57; au re=-

cruterent de wineurs provenant d'autres houilléres de bassin.

Suant aux autres entrées (jeunes ouvriers provenant
Gde l'étranger ou dl'autres secteurs dlactivité ou rentrées

‘du service militaire), leur nombre a évolué coume suit

Yord/ |
. Fas-de=0rlais | Lorraine Centre—idi
1962 bo11,1 § 2,5 0,9
1903 i 12,5 ; 2,2 1,3
1564 15,7 Y 1,2
| 1965 1346 | 0,6 0,9
3 !
| 1066 9,7 08 | 0,5
er sem. P §
| 1567 2,2 b0y ] 0y

I1 faut y ajouter les transferts du jour vers le
fond qui; de 1962 & 1966, se sont-élevés au total & environ
8.00C pour l'ensemble de la Frence (2.800 pour le Nord et la
Fas=-de-Calais, 2.70C pour lz Lorraine et 2.400 pour le bassin
du Centre-Midi). Tcat zu long de la périede, ces transferts
ont diminué d'année en année tombant de 2.300 en 1962 & 900

en 195%5.

.

II. Cuvriers de surface (1)

Dans les services de surface, le mouvement des entrées

et sorties est beaucoup woins important que dans les services
du fond. : :

(1) Y compris les apurentis du jour.

241/67 ¢
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Ouvriers de surface (1)
ntrées sans mutations Sorties sans mutations
x 1,000 unités L x 1.C00 unités
' i
Nord/Pas“}Lorfaine Centre-|ord/Pas= Lorraine Centre~
Ge~Crlais! ' .5di !de=Czlais|™ Midi
, ‘
1962 0,8 | 0,3 | 0,3 2,1 0,8 1,2
‘ ! .
1963 0,5 043 I 0,3 242 0,7 1,0
1964 0,7 0,3 0,3 2,0 0,7 1,0
1965 0,7 . 0,1 0,2 1,8 0,8 1,0
1966 0,5 0,2 0,2 | 1,7 0,9 0,9
ler |
sem. i ?
1567 0,1 i 041 | 0,0 | 0,8 0,5 0,k

.

Le niveau des sorties cde la mine parmi le personnel
de surface est resté pratiquement stationnaire dans le Lor~
raine et le Centre-lidi, alors qu'il est en régression dans

le viord et le Pes~de~Calais.

mn ce qul concerne les cousces Ges sorties, ce sont

les retraites ct décés qul constituent la principale cause;

ans 1. rord/rzs=de=Cnlais, leur noubre s'est élevé de 1952

[

o

1966 wrnue.lement aux environs de 1.200 & 1.300; en Lor-
raine entre 350 et 650, tendis que dans le Centre-..idi il

s

gtdléve entre 35CC et 500,

Les déperts volontzires ont diminué tout au long de

la période 1562-1¢67. L'environ 800 en 1962, ils sont tombés

a bO0 en 1966,

Déperts volontaires en % de 1l'eifectif moyen surface

1962 1966
Nord 1,2 0,8
Lorraine 241 1,1
Centre~l idi 2,0 1,4

(1) Y compris les apprentis du jour

2431/57 £
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sour ayprécier cette constatation, il faut tenir
compte du fait que la main-dloesuvre de surface est plus
8gée que la main~-d'oeuvre du fond et comprend de nombreux

ouvriers qui ont déja une certaine ancienneté dens la mine.

Les cilbeuchages de nouveaux ouvriers de surface
sont peu élevés; les raicons Goivent &tre recherchées,
d'une part, dans la stabilité »lus grande du personnel,
dtautre part, dans les inpératifs économiqgues et techniques

mentionnés pour les ouvriers du fond.

Les mutations constituent »nar ailleurs une source
¢e recrutement plus importante pour le personnel de surface

gue les nouveaux embauchages.,

Liutations (entrées dens lcs services du jour)
(x 1,000 unités)
1962 1956 der sem. 1967

ilord/Pas-de~Caleis 0,9 0,8 1,0
Lorraine 0,6 0O,k 0,3
Ceutre~tidi 0, 0,6 0,3

I1 stasit, dans ces cas, souvent de travsilleurs

devenus inaptes pour les trzvaux du fond.



IV. L'EVCLUTION DI L'anfLOI

DiNS La8 CHARBOIAGES ITALIENS

(1962-1967)



L!'ZVOLUTION Du L'ZHFLOI
DANS L3S Ci 23 IT. IS

faptaluesbiby S uaibutiod il iiibiiedysiub et s, -

I. SVOLUTION oS L FuCTIFS

~a Itolie, on distiagus ‘eux ré ions -inidres, le bassin
de .ulecis en J"rdcivne cvec environ GC .. e 1l .rocuction ite
lienne et le baisin Je le Thuile dene 1z Liéiont, ‘ont llexHloi-
t

totion o été ewrétée le 1/12/1666.

Une dirporteate conmcentration ‘e ltexjloitation a eu lieu
Goas le be sin Je .ulcis et les troi:s querts ce la . rocduction sont

~1és en énergie électrique deuo leux ceutrsles voisines de

Q

- Y

s w.oductiou itrlienne & beisczé de 6S6.CLO t en 1652 &
410.C20 t en 1950,

La couceitration a amené une suimentstion sensible du
rence lent cui pazse Ce 1.676 kg en 1662 & 2.812 kg en 1565 et
2.916 kg en mai 1¢67.

De fin 1962 & fin 1¢55, les eflectifs inscrits dans les

barcins ont évolué co.uie suit ¢

sfiectifs Variations)
au en chiffres
)111L/106" _>1/12/19561 absolus
Ouvriers du fond (1] 1.728 g7 | - 762
Ouvriers du jour (2) &21 545 - 276
Ou.riers industries annexes(1) 599 - - 399
Tmployés techniques fond 214 148 - . 656
Aonlovés technigues jour,
|y compris inductries annexes 120 59 - 61
Autres eunloyés, y coupris
incdustries a_.nexes A 114 - 17
— o __Dotal — S.4k - 1.835 - _1.581

(1) Y cowpris les a.nreantis; les chiffres ne =ont pas strictement
comparables . la suite d'une modification ce la base statis-~
ticque. .

(2) Y compris les avnprentis et les services auxiliaires et le
persounel ces centrales.électricques.

2451/67 £
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Lo La diminutien de l'effcctif, amorcée depuis de nombreuses

| années, s'est poursuivie au cours de la période 1962-~1966. Elle

a été particulidrement importante en 1965 et 1966 par suite de

1'arr8t de l'exploitation de la Thuile et de fermetures intervenues I
dans le bessin de oulcis. On note cependant zu cours de l'année o

1656 une augmentction du personnel minier & Lulecis provoquée par

le réemploi d'une partie de la main-d'oeuvre des industries an-

nexece.

Le bassin de Hulcis occupait, au 1 decembre 1966 1.833
travailléurs. Au-30 juin 1967, l'effectif total du bassin de Sulcis
était de 1.811 travailleurs.

u mosent de 1'arr8t de llexzloitation en décembre 1965,

le bassin de la Thuile aveit un eifectif qui ne s'élevait »lus

qu'éd 1C traveilleurs contre 127 & fin décembre 1962.

e II. Lis o UCTUZE D'AGE D4 L i IN-DVORUVIE DI L'IKDULTIE
o . CHARBOLNILTI ITAhIJLAu_

La siructure d'8re n'a cessé de se détériorer dans les

charbonnages italiens.

in ce qul concerne les mineurs ¢u fond, la structure
Ct&oe est partlcullerement defavorable cens les ba351ns de Sulcis
ol 1'4ge moyen a passé de 43,9 ans en 1562 & 45,4 ans en 1966,
Des tab;eaux flgurant & la page , il résulte que 1 ,: seulement
. des mineurs cu fond occupés dans ce bassin sonf‘égés de moins de
50 ans.. TFar contre, la part des ouvriers 8gés est particulié-
reiment élevée.. . la fin de 1555, prés de 74 .o des ouvriers du

fond avaient »lus de 40 ams,

Les m8mes re.arques sont valables pour ce qui concerne
i la mein-d'oeuvre du jour. L'ége moyen des travailleurs de la
.surface a été de. 44 ans au 31 décembre 1566. Les ouvriers du

Jouﬁ'cgés.ae vlus.de. 40 ans,y représentaient & cette mBme date

o plus de 63 i e la mulq—d'eeuVre :uvrlere occupee aux - travaux de

. la surface.

2ho1/67 ¢
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I1 faut ajouter que la majcrité des bescins de main-
cloeuvre ont été satisfeits tant pour le fcmnd que. pour le jour &
l'aide de travailleurs libérés & la suite de la concentration et

¢e la retionalisation.

Ré;artition per groupes d'Bges des ouvriers du fond (en %)

» Sulcis
fin 1962;mmw c_fin 1966

- 21 ans ‘ - _“{ -
21 a 30 ans 5,0 ' ! 1,0
31 & 40 ans 30,7 | ; 25,2
41 & 50 ans 47,8 i 53,8
t51 ans et plus 15,5 % 20,0
E“,mwiﬁiﬁEﬁﬁﬁﬁ L4%,C ans i L5. 4 ans !

Rénartition par grouves d'8ces des ouvriers du jour et des annexes

(en %)
? S5 uwlcis -
| _fin 1562 i fin 1966
1221 sms i. - | -
21 & 50 ans o 6,3 f 2,k
318 4G ams | 29yh 1 34,1
41 & 50 ens | 40,3 i b4, 8
151 ans et vlus |, 24,0 18,7
Are mojén ? L, O ans : Ll ans

I1I. Lo oOUV . ZNTS 03 1. Li-D'OZUVRE (1)

Ao Lorties des ouvriers cu fond

Lu cours des aunées 1952 a4 1966, les sorties de la main~

dtoeuvre du fond ont évolué co.mme suit :

Sorties Mutations vers la surface
1662 165 125
1963 129 o 261
1564 5k o | 635
1965 b 3k
1966 57 7h

(1) Voir tableau page

2n51/67 £
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B. Entrées des euvriers du fond

Y

e 1662 & 1965, on n'a enrezistré que G entrées :

-~

-ntrées .utations de la surface
vers le fond

1662 O

1963 - 29
1654 - 128
1985 - -
1655 - 39z

Les besoins de wmain~lloeuvre du fond ont été satisfaits

var transfert de wecin-d'oeuvre.

C. ..ouveuents de la mcin-d'oeuvre de la surface (1)

Les wouveilents relatifs aux ouvriers de lz surface ont

évolué comme suit au cours de 1lr période 1¢62-1965

E innéeL“_ Ouvriers de la surface (1)

i i Lntrégﬁé Lutations; sorties § utations
- ac62] 4 % 179 7% | 55

i 1565, 5 s | o L 106

| 1964 2 -, 78k 57 277

| 19651 1 'I 3 214 - i 9

| 1956 T 71,799 {1.018

e s

(1) Y coupris les incductries cunexes.

Eh31/87 £
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louvements de main-d'oeuvre

dens les mines c¢e houille en italie

| . ; e
Ouvriers !Ouvriers Quvriers .mployés  Autres | Total
| du | du }des ind.! techn. | em~ |
e | fond : jour annexes du fond | nloyés
Bffectif au 1/1,6d 2,030/ 906 ; 267! 229 245 3,677
N T P T : ~
intrées e 8+ #z+ Lis 304 41 + 60
isutations a l‘in-f _ i ?
tér. de l'entrep, '+ 530 + 000 i+ 1.547 + 55+ 87 + 2.822
Total des a' orts '’ ; : |
de main-d'ocuvre '+ 550 + 80k '+ 1.531 + 61 1'+ 128 + 2,882
Sorties (1) = 472°~  ShGi- 675 551 = 139 - 1.904
kutations & l'int. : o : ?
de l'entreprise = 14129 ~ 915~ 050 = 77 i~ 61 - 2.822
Total des pertes i ' : % f
de moin-d'oeuvre - 1.601 = 1.165 - 1,618 = 142 1 - 200 - 4,726

Bffectif au

i H
31/12/1¢55 g S67 545, - ; 1h8j 173 1.833
=========:=======é===:=======:====:m::z:::::z::::::::;========:===========

(1) orties |

Invalicité, . : f 5
retrzite, cécés 135 66 . 70" 24! 9 305
Licencie ents | 12 5. 11 1 1 30
Départs volontaires 25#: I 551 28§ 15 L7
Lutres causes : 75.(k)' 559:(2) 565 (2) 12 (2) 113 1.152
! 472 549 679 65 159 1-90’-*i
g SO SO

(2) I1 s'agit en zrende pesrtic de traveiileurs transférés dans le secteur
électrique et les entreprises conneXes créées au coiment le la recon-

| S e e e e s o o o S e 47 T8 e Yo o hed Lt T S e TS T e S o e it e S e An o e A S e S oo VS o e e p i 0% s ot T —p S M o e e et o b Y = b S et i gt b
- R R S o T L S R S R o I I I I N S O N T L S I I N T S T L N T L L A S S S SN N NS S NN SRS oo =sm=e
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D. Causes de sorties le la m-in~d'oeuvre

La décomposition des sorties nar causes au cours de la
période de cing annde 1962-1965 montre que, taut pour les ouvriers
du fond que pour les ouvriers du jour et des industries annexes,
le toux (e mdse & la retraite, 1l'invalidité ou le décés repré-

‘sente annueillement 2,1 7 (e 1l'eifectif voyen de la période.

uant aux licencievents, ils représentent & peine 0,2 %

vpar an de Lleffectif moyen de le période.

‘Le nombre d'ouvriers ayant quitté volontaireuent les
sines est wlus 4levé pour les trevailleurs cdu fond (4 % par an
e Lleifectif wmoyen du fond) que jour ceux de le surface (1,8 %

nar an de l'eifectif moyen ce lo surface).

wes Jdéparts pour Jlautres causes - peu i uortents pour
les ouvriers du fond - rerrésentent pour le personnel ce la surface

prés de 15 .5 per an ce l'effectif moyen. Il s'agit en grande

var.ie de transferts de travailleurs des wines vers des activités

=

- s
de re laceuzent, surtout au cours cCes aundes 1665 et 196f.

{
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V., LYIVOLUTION D& L'IMEPT.OT
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LYIVOIUTION D LIEMPLOI

DeclS Lns CIHILURBONNAGLS NOUERLAND.IS

De 1962 & 1065, la production de houille aux Pays-
s

Bas a 1légérement baiss’ de 11.833.0C0 t & 11.739.000 t (1).

. partir ds 1955, des difficultés accrues d!écou-
lement = nota.ment & la suite de la mise en pnlace du réseau
de distribution C¢ gaz naturel - sont apparues, qul se sont
traduites par une progression des stecks de 992,000 t fin
1654 & 1,283,000 t fin 1965, 1.383.000 t fin 1966 et
1.507.000 t au 30 juin 1967.

(8]
[GXY

A\,

Unc concentration des deux siéges dlextraction devant
utrafner une réduction de la preduction, puis la fermeture

dfun isaportant siéyge furert dlcidées. Le début de ces opé-
raticas »rovogus dés 19506 une importante baisse de la pro-
duction qui s'éleva a 10.050.,0C0 t, soit une ciuinution de
12 %o

Néanmoins, les stocks continusient & augmenter pour
atteindre progressivement plus de 1.6C0.CCC t vers la mi-
1667,

e nouvellez mesures furent décidées prévoyant
juscuten 1569/1¢7C¢ la fermeture de deux nouvelles nines et
une nouvelle réduction dlactivité dans une autre amine. Ces
fermetures touchent oussi bien des mines produisant du
ciiarbon industriel que Jdu charbon domestigue. n outre, la

fermeture de deux cokeries est intervenue au cours de 1967.

Le bvassin du Limbourg néerlandais conptalt a fin
1666 11 sidéges dtextraction, dont 1 occupe plus de 5.000
ouvriers du fond {(2), 1 entre 2.000 et 3,000 ouvriers, 8

entre 1,00C et 2,000 ouvriers, 1 de moins de 1.000 ouvriers,

Froduction évaluée trhnne pour tonne
I1 s'agit ces mines intégrées Emma/I=ndrik des N,V, Ne~-
lerlanése otaatsmijnen'.

2451/67 £
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Cevuis 1¢562, les effectifs ont évolué coime suit dans

le bassin :

e+ em e mn et e+ i e e ¢ < @ e e ? -
i Lffectifs Veriations
au i au vaiffres en
51/12/62 1 31/12/66! absolus /0
Ouvriers du fond 26,061 1 15,441 | -~ 6,920 | -~ 26,3
Cuvriers du jour P 144961 § 11473 | - 3.488 | - 23,3
(uvr. ind. annexes C.0CY g G464 | + 455 1 + 5,7
i | A
~mplorés techn. fond 1.575 0 1.629 | - Sh - 1745
.- v !
siaple techn. suriace ! i
4+ incdustriec ranexes 34152 5.373 | + 241 1 o+ 7,7
{ i
s : :
~utres eoployés, y i i
corpris ind. annexes 2.910 1 2,608 @ - 502 - 10,4
. : | :
| i ey ; i
LEpr CTIT TOTAL 57540 0 46,968 1 = 10,360 ¢ = 10,1

l

=
o)

réduction continue de lle’fectif (18,1 ,. entre 1562

,

et 1550) est princivalevent due aux consé

cuences des fermetures

L

-

en 1956, Clest en elfet eau cours ce 1955 que la baisse des ef-

~

[0

ectifs a été lz lu. iuvortante. lle a été de 6.929 travail-

leurs pour cette seule aunie. Cette baiuse s'est voursulvie au

juin 1967, 1l'effectif total s'est &levé &

v

cours ce 1657. ‘u 3C

Lo, G677 travailleurs, soit 4,111 de noins que fin 1966.

Les besoins de acin-d'oeuvre onr été vlus réduits au

ser les progreés de la rationnli-

a

cours ce la -..riode 1582-1950

sation Ces exploitations.

~.insi en 1952, 72,1 ,. de le production provenait de

chentiers entilre 'ent wécanisés; en 1904, 76,9 3> et en 1506,

¢ivinué de S35 en 19562 & 70 en 19565, tandis que la production

o+
(8]
e
-2
[
(0]

royeanne mer , +& longueur moyeune et l'avencement moyen

-

ont égzleent cugienté., _nviron 23 ;. de l= rocduction »rovenait

u
en 198 de tailles & souténement marchant (environ 12 % en 1963).
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(1)
Le rendement fond s'accru de 15,9 4 entre 1962 et 1967.

De 2,117 kg en 1962, il est monté -~ aprés une stagnation en 1063 -

& 2.305 kg en 1966 et & 2.453 kg en juin 1967

II. ZVOLUTION D2 DIVEIRSZS CaTIGORIES D PLRSONisL

renforcement cde l'encadreument technigue, constaté

|y
W
e

0
dans la périocde 1957—62, a continué. '

Fin 196;’ il fallait un agent technicue pour le nise au
travail ce 10 ouvriers (fond, jour, industries anuvexes); fin 1965,
il en fallait un pour huit. Four le fond, cette tendance est
encore »Hlus Jionongée 't vour 1.CC0 ouvriers du fond, les nines
néerlandaises occupeient 74,9 employés technicues en 1962 et

8,,8 en 1966.

L'ense.ible des asents tecaniques (fond et jour) revpré-
-7

sentait ainsi S,4 & Ce lteffectif total en 1$55, contre 6,1 7

en 1¢62.

Cl'est le nombre des zprentis cui accuse Hronortionnel-
letent la réduction 1r =lus ir_ortante depuis 1¢62. Le nombre
de jeunes éléves fréguentant les diverses écoles technigues (2)
minidres a beissé de 54 . de fin 1952 a ' fin 1956. Cette réduction
du nombre des ¢léves est beaucouyr :lus isportante nour les éléves

destinés esux traveux spécificuesent miniers gue iour les ajyprentis

artisenaux.

~ignalons enfin que le nouwmbre des ouvriers des incustries
annexes ($.160) est particulidrezent élevé. Ils constituaient
ainsi, au 51/2/1567, 20,3 i de lleifectif total des sociétés

winiéres néerlzndaises.,

(1)Rencement en kg (kg = kg)
(2) icolzs de techni-ue minidre, écoles techniques du fond,
écoles techninues du jour ' : ' ‘ "

2451/67 £
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III, MAIN-D'QLUVIE ETRANGLRE

Four satisfaire les besoins de main-d'oeuvre, les di-
rections des mines ont dfi recourir jusQu'en 1065 & l'ewbauchage
de travailleurs de nationalité étrangére, notamment en provenance
des pays tiers. L la fin e 1956, le nombre des étrangers tra-’ ;
vaillant dans les mines néerleudoises était de 4,959 (1); une ‘ ;ﬁ
_rande partie d'entre eux (environ &5 .) étaient affectés aux o

travaux ¢u fond.

Y

L; wrin-d'oeuvre étrangdre représentait .10,35 % de l'ef-
fectif total au 51 déceubre 1965 contre 7,3 % aun 31 décembre ﬂ962.
Fia 1966, quelque 3.2,2 traveilleurs étrangers étaient occupés.
av fond (soit 16,6 s Ce l'eifectif total fond) (2), et 1.727 &

la sur.ace.

Lffectifs des travsilleurs originaires d'autres - -payvs

fin 156z  fin 1966

Kllemands 603 460 -
Delges _ : 7.0 - 588
-Italiens 708 ‘ 397
Folonsis » 476 - 301

. ispagnols/iortugais L4y ‘ 545
Marocains/Tunisiens - _ 1.423
~Yougoslaves . 265 . . 53
cpatrides 532 476
Divers . 350 42

4,169 4.959

Le recrute-ent de travailleurs étrangers a réguliérement
orogressé deluis 1962 jusqu'en 1967 (1.200 travailleurs pour la
seule aunnée 16564). Cette cugmentetion est essenticllement due
au recruteuent des trav-illevrs maroceins et tunisiens (+ de

1.1C0 unités). Fin 1963, 5.0(1 traveilleurs non nationaux

{1) 4,189 en 1962,

(2) Fx 1962, les traveilleurs é&trangers fond, 2.783 unités, re-
présentaient 9,8 % de lteffectif total fond.

2ho1/67 £
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étaient encore oceupés, mais & partir de 1966, une diminution
assez sensible des travailleurs non nationaux est intervenue

(= 922 unités).

2

L la suite des .esures d'assainissement prises par les
mines néerlandaises, tout recrutement organisé de 1o wain-d'oeuvre
étrangére a été arrété dés 1566.

IV, »T.UCTUZL DYAGTE DU P .50.000L

a. Cuvriers du fonc

-

L'?: e woyen cGes ouvriers ¢u fond se situe au 31 dé-

~

cembre 1955 & 37 ans.

Le reléveuent de 1'875e moyeu (1) est 1ié au ralentis-
seilent des embauchages et particuliérenent & laz régression du re-

cruteuent des jeunes.

Le tableau ci-aprés revrocduit l'éveolution des diverses
clacces d'dze depuis 1¢561. On reucrcuera.principalement l'aug-
mentation du nombr. de aineurs ¢u fond 5zés entre 41 et 50 ans
et l'auguentation = moins wnrononcée cependant -~ du nombre dlou~

vriers du fond de 1vlus de 31 ans.

Dtautre wert, le cluinution du nombre d'ouvriers &zés de
rnoins de >0 ans est considérable; cu ,1/12/1965, ils ne repré-
sentaient lus que 20,3 & de l'effectif fond contre 35,85 . fin

1261 et 45,4 & en 1957.

be. Cuvriers de surface

Lz méme tendance au vieilicsement est constatée narmi

les ouvriers de surface. L'8ze moyen se situe & 39 ans, fin 19665,

contre 57 ans Tin 1¢701 et 35 ans fin 1557. rlus de 47 7% de cette

Pl k]

main~Gd'oeuvre est A ée de .lus Ce 40 ans.

(1) ..ge moyen en 1257 ¢ 55
en 1961 3
en 1955 37

e ae e

2451/67 £
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Comme pour le fond, 1l'imnortance des ouvriers de moins de 30 ans
- et particuliérement les moins de 21 ans - diminue assez sensi-
ble.ent (de 35,8 % de lteffectif pour fin 1961 & 27,4 ,» fin 19566).,

Les ouvriers de surface f8zés de rlus de 50 ans sont bien
»lus nombreux qu'au fond, en raison du caractdre pénible du
nétier du fond, les travailleurs afun cartein>§ge sont souvent
affectés jour des raisons mécicales & des trevaux uoins pénibles

(entretien, manceuvres).

wévartition nar grouve d'fpe

3}

es ouvriers du fond et cdu jour (en 75)

Cuvriers du fond | Ougriers du iouq_i

Fin 1561 | TFin 1966 min 1961 | Tin 1966
- 21 ans 7,4 4,0 20,9 10,6
21 & 30 ans 28 4 24,3 1k, 16,5
51 & 40 ans | 32,9 | 31,8 . 20,5 | 24,8
41 & 50 ans 24,9 32,6 | cz2,2 | - 25,8
51 ans et plus ST 745 21,4 22,0
Lge moyen %5 ans :37 ans ! 37 ans ! 3$ ans

V. L33 .00V DNTS_D. MATH~D'OLUVIE

T e A s e o i W

1., Cuvriers du'fond

La diminution des e fecctils des mines néerlandaises
depuis fin 1952 résulte de uouvements de mein-d'oeuvre gqui ont
vorté, d'uns paert, sur 18.293 sorties du fond et, d'autre part,
sur 11.02% entrée au fond (sans amutations & Ll'intérieur .du siége).
Cette. ¢iiinution résuvlte d'une baisse sensible cdes nouveaux en=
bauchages, surtout depuis 1565, et une augmentation iaportante
des sorties, particulilrement & la suite des réductions d'acti-

vités intervenues en 1965,
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a) Les sorties des ouvriers du fond

su cours des aunées 1962 &4 1966, l'ense.ble des sorties

z auguenté, aussi bien en chilfres absolus quten valeur relative.

Lorties ouvriers du fond worties

‘(sans mutations & 1l'in- " en i
térieur du sidge) de ll'effectif

x 1.000 unités moyen fond

1052 344 12,9
1905 L,3 16,6
1654 4,3 ‘ 15,9
1965 3,6 | 15,5
1666 5,9 27,0

ler sem.1967 2,5 .

Le pour centa-e, par rapjort a lteffectif .oyen fond,

des ouvricrs du fond qui ont quitté 1l'incdustrie miniere était

de @ 1962 de 11,8
19563 14,2 .
1554 1,3 5
1965 13,8 &
1966 2542 -

Jusqufen 1505, les départe volontaires étaient la
cause principale Ges sorties fondj en 1906 - et sous l'influence

des feruetures - les licenciczments dépassaient le nornbre de

1) Invalidité, retrsite, décés

Quvriers Gu fond n ,. de 1lleffectif

x 1,CLO unités, | moyen fond

1952 0,32 . 2,0
1050 0,55 2,2
166k 0,68 2,7
1555 0,70 2,9
1905 U, 71 Dy
ler sem. 0,33 .
1967



Les sorties pour cause d‘'invalidité, retrai te et décés,
qul s’etalent maintenues Jusqu'en 1963 au niveau des années an-

térieures, ont progressé réjulisrement depuis lors, v

Suite & lez mécanisation et la rationalisation de llex~
ploitation des dernidres adnées, ua noambre toujours croiszant de ' )
trézvailleurs handicapés a pu faire valoir ses droits & la pension -

pour cause dl'invalidité. < , , v

2) Licenciements

Quvriers du fond in . de lleffectif

¥ 1.0CO unités royers ¢u Fond i
1562 0,20 0,8 |
16, 0,60 - 2,3
1964 ) 0,40 1,6
198 . 0,37 . o3
1cr‘6 - 1;9(). ) : 8'7 :
fer sem. 1967 ’ 1,33 ' . : ST

Le nombre des licencieuments cui jusqu'en 1965 était K
resté peu important, a été congidérablement accru en 1666 =
suite des ferietures totales et wartie.les intervenues dans .

Geux wines et une cokeriet.

3) 2 1lletlon du contrat n%r l'ouvrier~
) Guvriers du fond “n ,. de 1l'e’fectif
! x 1.CCC unités __moyen fond
1962 2,22 S
1963 2,45 95
1664 1,44 9,7
1655 2,12 - 8,6
1668 1,68 Y
Ter sem. 1967 A 0,35. . = .

Les départs volontaires ont diminué depuis 1962. iprés
s'étre meintenus, & quelques centaines d'unités prés, au wéume

niveau jusqu'en 19635, ile ont sensiblement diminué en 1955.

2431/67 £
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L'arr&t dés 1955 de tout recrutement de mein-d'oeuvre
étrangére et la s i tuation peu favorable du marché
du travail liwbour_eois, cqui s'est menifestée depuis septenbre

1966, a sans doute contribué & cette baisse des départs volon-

taires.

vtautre part, les assurances données par le gouveracment
néeriendais uant aux possibilités de réeuwdloi des travailleurs
touchés »ar les uesures (e ifermeture et la mise en oeuvre d'im-
sorteutes aides de résdaptetion s:cordlées par le gouvernenent
néerlandeis conjointeient avec lz .aute ‘uforité ont réduit les
conséquences cue pouvaient faire craindre les annonces de fer-

metures vour la stabilité du personnel.

L) “uant zux autres causes cui gont & ll'origine des

sorties des travsi’leurs du fond, le nombre de ces sorties a été
en 1963 de 607, en 1564 de 741, en 1555 de 651 et en 1655 de
1.53Z. Ces autres causes concernent notemment les départs pour
le service militaire et les traansferts euntre lez siézges d'une
18re société., Ce sont escentiellement les trensferts qui se
font dans la cadre des mesures de ferunsture cul sont la cause

a
27

‘érable de cette cétegoel de sorties.

de llaugmentation consi

b) Les_entrées des ouvriers du Zond (1)

-ntrées des ocuvriers du fond .ntrdes en 5%
x 1.0C0 unités de 1lteilectif woyen
et mem fond
1c02 2,8 10,6
1665 3,0 11,7
/) , 7
1S54 4,0 15,2
1665 2,7 10,6
1665 1,2 5,7
ler sem. 1967 0,3 .

oulemnent de 195@/59 svant été sur-

O

ces Cifficultés d'é
sontées, le recrutement a repris en 1651, oLeypuls lors et jus-
quten 1664, les mines ont recruté du versonnel sur l'ensemble du

territoire néerlendais ainsi qu'a 1l'étranger.

(1) -erns mutations & l'intérieur du sidge.
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., Les années 1663 et 1656 ont été caractérisées par une
dininution trés sensible des entrées fond & la suite des diffi-

cultés structureliles evoouees »lue heut.

Les transferts entre les diverses nines ont concerné

en 1955/55 environ 4C0 trevaiileurs contre 6CO »nour 1$53/1¢64,

Ltévolution ces entrées d'ouvriers ne Hrovenant »nas di=-

rectentent d'un sutre charbonnage a été la suivante ¢

;ntréés du fond .ntrdes en ,. de lleffectif
x 1.C0C unités z moen fond

1562 2,5 5,5

1963 2,4 S S5

1964 3.4 | " 13,6

1565 2,2 9,0

1566 0,C 245

Ter sem. 1967 0,1 .
2. Ouvriers de surface

Le rouvewent de la arin~d'oeuvre de surface est assez

i »ortant.

Cuvriers c¢e surfece (1) ~ worties B
-ntrées sans autations sans nutations.

x 1.C00 v ités % 1.00C0 unités
1962 C249 .- 245
1955 2549 249
1664 2,6 2,9
1965 S 2,7 D44
1666 2,0 byo
1er sem, 1967 1,0 3.0

7

Les dennées ci-dessus font apnraraftre une diminution
(a.cez considérable en 1966) des entrées et paralldlement
augnentation (é_areuent importante en 1¢66) Ges sorties des ou-—
vriers cde surface. Les fermetures de fin 1965 et de 1965 sont

la principale cause de ce.te tend-nce o .osée.

(1) ¥ compris les a prentis du jour.
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Les entrées cowprennent chacue année un certzin nombre
Ce transferts cntre les cidges du bassin : de 19586 a 1¢
avait entre 500 et 4(C transferts psr zanée, de 1¢6
y en aveit environ 50C par an et pour les années 1€
il y avait respective :ient 0.5 et 826 transferts eantre des siéges

du bassin.

Les entrées de nouveaux mineurs ont continuellenent di-~

~L = r

ainué Ce 2.572 en 1S62 & 1.615 en 1565 et & 1.220 en 19565,

Jaant aux mutations a l'intérieur du siége, elles at-
teignent en 1953 576, en 1S54 559, en 1965 662 et en 1566

517 unités.

e mouvement des sorties refléte principelement L'évo-

lution les déperts volonteires cui sont élevés.

~&parts _volontaires en ,. de l'elfectif woyen surface

1662 6,8
1663 745
15k 7.4
1565 8,1
1065 $,7

(0%

Llgug.entation régulilre du nombre des départs volon-

var la diminution du

taires peut &tre explicuée, d'une p-rt,
nombre des ap.rentis et, d'sutre part, psr la tension qui a rézné
sur le marché Jde l'eunloi dans le Limbourg néerlandais Jjusqu'lau

milieu de 1S53,

n 1966, suite a le ¢écleration gouverneuentale relative
& l'industrie miniére et aux feruetures, le nombre de départs vo-

lonteires a concidérablement sugnenté.

Les départs dus & ltinvelicité, le retraite ou le déces

ont peu varié. Ils s'élévent entre 4CC et 550 unités »er an.

2851/67 £
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